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P Ë R M B A J T J A      E     P R O J E K T I T 

PËR   LUFTIMIN  E  PROÇESIANARES  SË  PISHËS SË ZEZË 
 

 

1. KAPITULLI I-rë; KONSIDERATA TЁ PЁRGJITHSHME: 

 

1.1   Njohuri të përgjithshme.  

1.2   Detyra e projektit.  

1.3   Qëllimi i projektit. 

 

 

2. KAPITULLI II-të; STUDIMI I OBJEKTIT TË PLANIFIKUAR PËR LUFTIMIN E 

PROÇESIANARES SË PISHËS SË ZEZË 

 

            2.1    Vendosja gjeografike. 

            2.2    Harta pyjore, {6.c, 10.a, 11.a, 12.b, 17.c, 28.a, 28.g, 29.b, 40.a, 140.a, 140.b, 141.a}. 
            2.3    Harta pyjore, {10.b, 11.a, 12.d} - {6.c, 17.c}. 

2.4    Harta pyjore, {28.g, 29.b} - {28.a}.  

2.5    Harta pyjore, {40.a} - {140.b}.  

2.6    Harta pyjore, {140.a} - {141.a}.  

2.7    Ortofoto, {6.c, 10.a, 11.a, 12.b, 17.c, 28.a, 28.g, 29.b, 40.a, 140.a, 140.b, 141.a} 

2.8    Ortofoto, {10.b, 11.a, 12.d} - {6.c, 17.c}. 

2.9    Ortofoto, {28.g, 29.b} - {28.a}. 

2.10  Ortofoto, {40.a} - {140.b}. 

2.11  Ortofoto, {140.a} - {141.a}. 

2.12  Harta topografike, {10.b, 11.a, 12.d} - {6.c, 17.c}. 

2.13  Harta topografike, {28.g, 29.b} - {28.a}. 

2.14  Harta topografike, {40.a} - {140.b}.  

2.15  Harta topografike, {140.a} - {141.a}. 

2.16  Harta kadastrale, {10.b, 11.a, 12.d} - {6.c, 17.c}. 

2.17  Harta kadastrale, {28.g, 29.b} - {28.a}. 

2.18  Harta kadastrale, {40.a} - {140.b}.  

2.19  Harta kadastrale, {140.a} - {141.a}. 

            2.20  Sipërfaqja.  

2.21  Kufinjtë natyror. 

2.22  Infrastruktura. 

2.23  Vartësia administrative. 

2.24  Tipi i tokës. 

2.25  Tokat e kafejta. 

2.26  Shkëmbi amnor. 

2.27  Klima. 

2.28  Rreshjet. 
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            2.29 Lartësia mbi nivelin e detit. 

2.30  Kundrejtimi. 

2.31  Erozioni. 

2.32  Vegjetacioni dhe biodiversiteti. 

2.33  Flora/Fauna. 

2.34  Lloji drusor pyjor. 

2.35  Infrastruktura për rekreacion. 

2.36  Përbërja. 

2.37  Vëllimi. 

2.38  Të dhëna të përgjithshme. 

2.39  Struktura horizontale e grumbullit pyjor. 

2.40  Shpërndarja e grumbullit pyjor sipas kurordendësisë.  

2.41  Shpërndarja e grumbullit pyjor sipas klasave të moshës. 

2.42  Shpërndarja e grumbullit pyjor sipas klasave të prodhimit.  

2.43  Rregjimi {Forma e Qeverimit}. 

2.44  Gjendje fitosanitare.  

2.45  Parcelat që kanë nevojë për luftimin mekanik të proçesionares së pishës. 

2.46  Koha e kryrjes.  

2.47  Intensiteti i prerjes. 

 
 

3. KAPITULLI III-të; TEKNIKAT E KRYERJES SË PUNIMEVE:  

 

3.1    Njohuri të përgjithshme. 

3.2    Përcaktimi i sëmundjes. 

3.3    Klasifikimi i sëmundjes. 

3.4    Njohuri me shkaktarët e sëmundjes biotike {me jetë} dhe abiotikë {pa jetë}. 

3.5    Cikli i zakonshëm i zhvillimit. 

3.6    Cikli jetësor {biologjik} i dëmtuesit. 

3.7    Proçesionarja e pishës {Thaumetopea}, {Cnethocampa}, {pityocampa Schifb}. 

3.8    Përshkrimi. 

3.9    Biologjia. 

3.10  Luftimi mekanik.  

3.11  Metoda biologjike. 

3.12  Masat mekaniko - fizike.   
3.13  Masat kimike.   

3.14  Justifikim ekonomik. 

3.15  Kostimi financiar i operacionit. 

 

 

4. KAPITULLI VI-të; PREVENTIVAT: 

 

4.1 Preventiv për luftimin mekanik të proçesionares për 1 ha në pishë të zezë. 
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K A P I T U L L I      I 

 

KONSIDERATA TË PËRGJITHSHME 

 

1.1: NJOHURI TË PËRGJITHSHME. 

 

Pyjet si pasuri natyrore janë vlerësuar ndryshe “mushkëritë”, e gjelbërta të mjedisit jetik. 

Kryejnë funksione të rëndësishme: ofrojnë prodhime, shërbime e funksione mjedisore me 

vlerë të pazëvendësueshme ekonomike, sociale dhe ambjentaliste.  

 

Burimet natyrore janë bazë e zhvillimit të njerëzimit, plotësimit të nevojave të tyre 

ekonomike dhe sociale, janë pjesë e çdo praktike ekonomike. 

 

Gjatë jetës së tyre, drurët pyjorë i nënshtrohen ndikimit të një kompleksi dëmtuesish që 

ndikojnë në metabolizmin, proçeset fiziologjike, rritjen vijuese apo shkaktojnë tharjen e 

pjesëshme ose të plotë. 

 

Sipas monitorimeve te kryera dhe informacioneve, rezulton se çdo vit preken nga insektet e 

sëmundjet mesatarisht rreth {191.76} ha, pyje.   

 

Vlerësimi i dëmit nga sëmundjet, ka rëndësi për prodhimin. Megjithatë duhet thënë se ky 

vlerësim nuk është i thjeshtë, sidomos kur duam të nxjerrim rezultate të sakta. Në këto raste, 

detyrimisht vlerësimi duhet të bëhet në një numër dhe sipërfaqe më të madhe me drurë. Për 

këtë, në radhë të parë duhet të mbështetemi në këto kritere: Intensitetin e sëmundjes 

{shtrirja e sëmundjes}, i cili përfaqëson kriterin biologjik, por nuk i përgjigjet gjithmonë 

madhësisë së intensitetit të dëmit, kriterit ekonomik. 

 

Kështu, sipas disa autorëve, një sëmundje mund të jetë shumë intensive dhe mund të 

shkaktojë vdekje të shpejtë në drurët e prekur, por nëse është sporadike, atëherë ajo ska 

rëndësi ekonomike. Ndërsa një sëmundje tjetër mund të shkaktojë tek drurët e sëmurë 

çrregullime të dobëta në funksionet fiziologjike, por kur ajo është e përhapur dhe shfaqet 

gjithmonë, mund të shkaktojë dëme të mëdha ekonomike, sidomos në ato drurë që janë 

kryesorë në atë zonë. 

Veç kësaj dëmet që sjellin sëmundjet e ndryshme, nuk mund të vlerësohen në të njëjtën 

mënyrë. Prandaj për vlerësimin e sëmundjeve duhet të merren persona të specializuar dhe 

kjo në grupe, duke u mbështetur në metoda statistikore. 
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Tani vlerësimet e dëmeve mbështeten mbi baza shkencore, me qëllim që të nxirren të dhëna 

sa më të sakta, të cilat do t’i vlenin një territori sa më të gjerë. 

Shumë autorë janë munduar të gjejnë sisteme të vlerësimit të cilat të vlenin për një numër sa 

më të madh sëmundjesh. Këto sisteme vlerësimi bazohen në njohjen e këtyre elementëve. 

1 Shkalla e sëmundjes në individë të veçantë {intensiteti i sëmundjes}. 

 

2 Përqindja e drurëve, mbi të cilët shfaqet shkalla e secilës sëmundje. 

 

3 Sipërfaqja në të cilën kultivohen ata drurë në territorin e dhënë. 

 

Patjetër që vlerësimi i 1 dhe i 2 duhet të kryhet para fundit të vegjetacionit për drurët 

përkatës, ose më mirë kur vetë sëmundja ka arritur maksimumin e saj. 

Kur është fjala për sëmundje, të cilat shfaqen me të njëjtin intensitet në çdo njësi të prekur, 

atëherë vlerësimi bëhet mbi përqindjen e organit të prekur dhe drurëve në sipërfaqen 

përkatëse, d.m.th duke nxjerrë numrin mesatar të drurëve të sëmurë për njësinë e sipërfaqes, 

e cila pastaj llogaritet për të gjithë sipërfaqen me numrin e drurëve të asaj zone apo atij 

rajoni. 

Kuptohet që edhe këtu saktësia e përqindjes varet nga numri i parcelës, tek e cila është 

nxjerrë numri i drurëve të sëmurë, sepse për të arritur një saktësi më të madhe, numërimi 

duhet nxjerrë nga sa më shumë parcela, sidomos kur është fjala për vlerësim të dëmit në 

hapësirë të madhe. 

Megjithatë duhet thënë që tek numri më i madh i sëmundjeve të bimëve, pasojat patologjike 

nuk plotësohen në shkallë të barabartë në të gjithë drurët e të njëjtës kulturë, në të njëjtën 

kohë. 

Si rregull, drurët mund të gjenden njëri pas tjetrit me gjurma të sëmundjes, kur ajo shprehet 

me intensitet të ndryshëm. Nga këto njërit nuk i dihet e ardhmja, tjetri mund të jetë tharë, 

ose është gati për t’u tharë. Nuk është rast i rrallë kur ndërmjet drurëve shumë të prekur, 

gjenden edhe drurë që janë plotësisht të shëndoshë. Kjo vjen si pasojë e qëndrueshmërisë 

individuale. 

Në të tilla raste, duhet të numërohen të gjithë drurët e prekur në njësinë e sipërfaqes, për të 

përcaktuar kështu shkallën e sëmundjes. 
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Kuptohet se këtu është e vështirë për të matur me saktësi sipërfaqen e sëmurë të gjethes, 

gjë, e cila kërkon bashkëpunim me një numër të madh njerëzish. Më i thjeshtë është 

vlerësimi, ku tregohet me shkallë ose ballë, qoftë kjo në organet ose filizat e prekur. 

Për hartimin e këtij projekti kemi patur parasysh dhe bazën ligjore si; ligjin “Për Pyjet”    

nr. 57-2020 datë 30.04.2020, neni 12, {pika, 3, ii}, {pika, 3, b} që theksojnë se: {Në pyje 

apo në ato pjesë të fondit pyjor kombëtar, me funksion mbrojtës ose të veçantë, kryhen 

punime tekniko-ekonomike “Për luftimin e procesionares së pishës së zezë” {Thaumetopoea 

pityocampa “Den. et Schif”}, në mbështetje të projekteve të hartuara. sipas përcaktimeve në 

projektet tekniko - ekonomike të miratuara nga Agjencia Kombëtare e Pyjeve. Ky projekt 

do të vihet në zbatim nga Bashkia e Tiranës}. 

 

1.2: Detyra e projektit: Është të hartohet projekti tekniko-ekonomik për luftimin e 

proçesionares së pishës së zezë {Thaumetopoea pityocampa “Den. et Schif ”} në grumbujt, 

në ekonominë pyjore  “Fag”, në ngastrat pyjore nr: {6.c, 10.a, 11.a, 12.b, 17.c, 28.a, 28.g, 

29.b, 40.a, 140.a, 140.b, 141.a}, duke trajtuar të gjitha çështjet në kompleks, që kanë të 

bëjnë me kryerjen e punimeve konform kushteve teknike, për të arritur qëllimin kryesor i 

cili konsiston në arritjen e një kurordendësie të përshtatshme, si rezultat i luftimit të 

procesionares së pishës së zezë.  

 

Ky projekt ka për detyrë të studjojë të gjitha sëmundjet dhe të gjitha ndryshimet që shfaqen 

mbi bimë, pavarësisht nga shkaqet e tyre.  

Në bazë të fazave të zhvillimit, objekti në fjalë është me origjinë trungishte dhe bazuar në 

moshën aktuale të grumbullit, është momenti për ndërhyrje me luftimin e procesionares së 

pishës së zezë. 

 

Si objektiv kryesor i këtij projekti do të jetë përmirësimi i strukturës së grumbullit, duke 

eleminuar sëmundjet etj, të cilët pengojnë zhvillimin normal të vetë grumbullit. 

 

Marrja e masave parandaluese për rrezikun e shfaqjes së zjarreve, do të mundësohet nga 

hapja e korridoreve kundra zjarrit, gjatë kryerjes së punimeve, si grumbullimin e 

mbeturinave dhe hedhjen e tyre në vatrat ku është prezent erozioni, zgjerimin e pastrimin e 

rrugëve këmbësore nga mbeturinat e thata etj.  

 

Përmirësimi i strukturës së grumbullit njëkohësisht do të përmirësojë dhe përmbushë më së 

miri dhe funksionin pejzazhik të tyre dhe të komunitetit.  
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1.3: Qëllimi i Projektit: Përmirësimi i cilësisë së pyjeve publikë, dhe konkretisht në 

ekonominë pyjore “Fag”,  në ngastrat pyjore nr: {6.c, 10.a, 11.a, 12.b, 17.c, 28.a, 28.g, 

29.b, 40.a, 140.a, 140.b, 141.a} për të plotësuar gradualisht dhe në mënyrë optimale e në 

vazhdimësi nevojat e komunitetit me sipërfaqe të gjelbërta, duke përmbushur njëkohësisht 

mundësitë për përfitime ekonomike, sociale, mjedisore dhe ruajtjen e ekuilibrave në këto 

fusha: 

 

Që të kryhet një studim sa më drejtë dhe sa më saktë i sëmundjeve tek drurët e prekur, duhet 

që të studjohen të gjithë ata faktorë që kanë lidhje me sëmundjen. Kur kemi të bëjmë me 

sëmundje të njohura, atëherë duhet njohur prejardhja e tyre si: Koha e shfaqjes, ku dhe si u 

shfaq, si u përhap, cilët drurë ka prekur, sa është dëmi ekonomik i shkaktuar nga ajo.  

Më pas duhen studjuar tiparet, që çdo sëmundje shfaq mbi organet e drurit, qoftë të jashtme 

apo të brendshme. Po kështu duhet njohur me hollësi etiologjia e sëmundjes. 

Nëse është fjala se çfarë organizmi parazitar, atëherë duhet përcaktuar edhe vendi në 

sistematikë, morfologjia, cikli i zhvillimit, fiziologjia si edhe faktorët e mjedisit që ndikojnë 

në zhvillimin e sëmundjes.  

Po kështu duhet studjuar virulenca e shkaktarit, d.m.th patogjeniteti. Nëse është shkaktar 

ndonjë virus fitopatogjen, atëherë duhet njohur madhësia dhe forma {nëse nuk janë 

përcaktuar}, virulenca e tij, vetia antigjenike, sjellja karshi faktorëve të jashtëm, qëndrimi 

dhe sjellja në natyrë si dhe shkalla e specializimit. Më vonë, del nevoja e analizës së 

patogjenezës, marrëdhënia ndërmjet parazitit dhe bimës, mënyra e depërtimit të parazitit në 

brendësi të bimës, mënyra e depërtimit të parazitit në brendësi të drurit, çfarë marrëdhëniesh 

janë krijuar ndërmjet parazitit dhe qelizës së drurit, predispozicioni i drurit strehues karshi 

parazitit, si dhe zgjatja e periudhës së inkubacionit të parazitit. Këtu del i nevojshëm edhe 

studimi i efektit të mjedisit në patogjenezë: veprimi direkt, si karshi parazitit, ashtu edhe 

drurit.  

Rëndësi ka të përcaktohen të gjithë faktorët dhe ndikimi i tyre në shfaqjen dhe përhapjen e 

sëmundjes, studim i cili i takon kapitullit të Epidemiologjisë {Epifitisë} shkenca që studion 

shkaqet e shfaqjes së sëmundjes {epifitis}. Së fundi duhen studiuar masat dhe mënyrat e 

luftimit, si parandalimi i sëmundjes, sidomos me anën e drurëve të qëndrueshëm për t’i 

mbrojtur nga infektimi {profilaksia} ose të shërohen kur ata janë të sëmurë {terapia}. Nëse 

kemi të bëjmë me sëmundje që nuk u njihet shkaku dhe nëse duam të vërtetojmë dhe 

saktësojmë natyrën e sëmundjes së një druri, të bëjmë përcaktimin {diagnozën} e saktë, 

atëherë duhet të veprojmë si më poshtë: 
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Më parë duhet të përcaktojmë nëse shfaqja e simptomave patologjike nuk vjen si shkak i 

faktorëve pa jetë. Në kushte të caktuara mund të përcaktohet, p.sh dëmtimi i ngricave, 

djegieve nga dielli, ujit të ndenjur etj, që kanë tipare shumë të qarta. Nëse është fjala për 

mungesë të ndonjë mikroelementi, si p.sh borit, atëherë ndryshimet tek drurët janë shumë të 

ndryshëm {të cilat dallohen me vështirësi} nga ato me natyrë parazitare. Në këtë rast është e 

nevojshme që të bëhen analiza mikroskopike dhe në rast se edhe me këtë analizë nuk 

vërejmë praninë e ndonjë mikrooganizmi, kërpudhë ose bakterie, atëherë shkaku mund të 

jetë ose fiziologjik ose virusal. 

Sëmundjet virusale me siguri mund të përcaktohen me anën e shartimit me sythe nga druri i 

sëmurë tek i shëndoshi. Nëse jep rezultate shartimi, atëherë do të shohim në organet e reja të 

drurit të shëndoshë ato tipare që kishim parë tek druri i sëmurë. Në rast se nuk shohim gjë, 

atëherë shkaktari duhet kërkuar në shkaktarët pa jetë {fiziologjik}. 

Në qoftë se mbi pjesët e prekura, në sipërfaqe ose në brendësi të indit, shohim praninë e 

ndonjë kërpudhe apo bakteri, atëherë kuptojmë se shkaktarët e sëmundjes do të jenë ato. 

Megjithatë kjo nuk është gjithmonë e sigurtë, sepse ndodh shpesh që në pjesën e vdekur të 

cilësdo bimë vendosen shumë kërpudha, ose baktere saprofite. Në këtë rast duhet vërtetuar 

patogjeniteti i mikroorganizmave të gjetura, sepse në ato pjesë të sëmura mund të ketë 

shumë lloje. Në këtë rast del e nevojshme të bëjmë analizën mikrobiologjike për të marrë 

kulturë të pastër nga këto mikrooganizma. Për këtë qëllim nga pjesa e prekur marrim 

material dhe e mbjellim në terren ushqyes në pjata petri dhe e vendosim në termostat për             

24 - 48 orë. Pas kësaj kohe do të shohim se mbi sipërfaqe të terrenit ushqyes do të formohet 

shtresa e mikroorganizmit të dhënë. Në këtë rast nga kultura më e pastër bëjmë mbjellje të 

re për të fituar një kulturë akoma më të pastër. Nga kjo kulturë bëjmë analizat për të 

përcaktuar shkaktarin.  

Krahas këtyre, bëjmë edhe analizën biologjike. Me këtë kulturë inokulojmë drurin e 

shëndoshë për të vërtetuar nëse infektohet ose jo dhe a do të shohim ato tipare të ngjashme.  

Nëse edhe me këtë analizë nuk del, atëherë bindemi plotësisht, se shkaku janë faktorët 

fiziologjikë.  

Shkaku i sëmundjes mund të jetë edhe ndonjë parazit obligat {i detyruar}, siç ndodh tek 

kërpudhat parazite. Në këtë rast nuk mund të arrijmë në kulturë të pastër, sepse ato nuk 

rriten në mjedise të tilla ushqyese. 
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K A P I T U L L I      II 
 

STUDIMI I OBJEKTIT TË PLANIFIKUAR PËR LUFTIMIN E PROÇESIANARES 

SË PISHËS SË ZEZË {Thaumetopoea pityocampa "Den. et Schif "} 
 

2.1: Vendosja gjeografike: Parcelat ku do të kryhen punimet për luftimin e procesionares 

së pishës së zezë {Thaumetopoea pityocampa “Den. et Schif ”}, janë të vendosura në 

shpatet e ekonomisë pyjore “Fag”, në ngastrat nr: {6.c, 10.a, 11.a, 12.b, 17.c, 28.a, 28.g, 

29.b, 40.a, 140.a, 140.b, 141.a} dhe janë të rrethuara nga qendrat e banuara.  
 

INDEKSI I HARTËS   K - 34 - 101 - {34 - B, 34 - A, 18 - C, 17 - D}  =  {1 - D, 17 - B, 17 - A, 18 - A} 

Koordinata në sistemin {KRGJSH}, për ngastrën pyjore {10.a, 11.a, 12.b}  të  Ekonomisë Pyjore “Fag”. 

   1.  X  =  50 06 62. 4632     Y  =  45 75 017. 437       2. X  =  50 06 88. 9251     Y  =  45 75 130. 702    3. 1.   X  =  50 08 21. 3961      Y  =  45 75 160.965 

 3.2  X  =  50 08 27. 9666     Y  =  45 75 168. 213       4. X  =  50 10 23. 567       Y  =  45 75 216. 997         5.  X  =  50 11 74. 2174      Y  =  45 75 186. 988 

   6.  X  =  50 12 72. 2531     Y  =  45 75 160. 883       7. X  =  50 13 50. 1502     Y  =  45 75 013. 739         8.  X  =  50 13 34. 7904      Y  =  45 74 855. 857  

   9.  X  =  50 13 75. 4383     Y  =  45 74 729. 144     10. X  =  50 14 66. 0303     Y  =  45 74 546. 313        11. X  =  50 15 63. 6844      Y  =  45 74 334. 485    

 12.  X  =  50 15 86. 5139     Y  =  45 74 273. 915     13. X  =  50 13 21. 6505     Y  =  45 74 276. 675        14. X  =  50 13 86. 0046      Y  =  45 74 286. 362 

 15.  X  =  50 14 19. 4597     Y  =  45 74 350. 771     16. X  =  50 13 23. 1624     Y  =  45 74 410. 223        17. X  =  50 12 33. 729        Y  =  45 74 458. 637    

 18.  X  =  50 13 09. 5331     Y  =  45 74 539. 613     19. X  =  50 12 43. 0295     Y  =  45 74 705. 47          20. X  =  50 12 83. 6343      Y  =  45 74 738. 15        

 21.  X  =  50 11 79. 5503     Y  =  45 74 831. 724     22. X  =  50 12 40. 534       Y  =  45 74 895. 103        23. X  =  50 11 91. 1481      Y  =  45 74 025. 156         

 24.  X  =  50 12 65. 2127     Y  =  45 75 092. 6         25. X  =  50 11 94. 7487     Y  =  45 75 139. 364        26. X  =  50 08 92. 9485      Y  =  45 75 041. 92         

 27.  X  =  50 70 65. 81         Y  =  45 75 052. 28       28. X  =  50 06 73. 6644     Y  =  45 75 019. 706 
 

Koordinata në sistemin {KRGJSH}, për ngastrën pyjore {6.c, 17.c}  të  Ekonomisë Pyjore “Fag”. 

    1. X  =  50 27 56. 2663     Y  =  45 74 140. 216       2. X  =  50 27 76. 8244     Y  =  45 74 140. 988          3. X  =  50 29 34. 358       Y  =  45 74 046. 463  

    4. X  =  50 29 81. 6912     Y  =  45 74 055. 202       5. X  =  50 30 04. 7211     Y  =  45 74 027. 514          6. X  =  50 30 25. 846       Y  =  45 73 989. 518   

    7. X  =  50 30 73. 4425     Y  =  45 73 997. 394       8. X  =  50 30 57. 214       Y  =  45 74 037. 164          9. X  =  50 30 90. 8988     Y  =  45 74 065. 155      

  10. X  =  50 30 99. 107       Y  =  45 74 087. 19       11. X  =  50 31 51. 5804     Y  =  45 74 095. 053        12. X  =  50 32 53. 8464     Y  =  45 74 161. 966   

  13. X  =  50 32 82. 6855     Y  =  45 74 180. 117     14. X  =  50 33 18. 2148     Y  =  45 74 170. 331        15. X  =  50 33 40. 7384     Y  =  45 74 076. 131 

  16. X  =  50 33 57. 9009     Y  =  45 74 039. 311     17. X  =  50 33 78. 2715     Y  =  45 73 993. 646        18. X  =  50 33 95. 5322     Y  =  45 73 952. 79      

  19. X  =  50 33 90. 7896     Y  =  45 73 935. 72       20. X  =  50 33 54. 174       Y  =  45 73 912. 748        21. X  =  50 33 36. 6948     Y  =  45 73 879. 918         

  22. X  =  50 33 43. 253       Y  =  45 73 778. 798     23. X  =  50 33 25. 4308     Y  =  45 73 758. 69          24. X  =  50 32 74. 8791     Y  =  45 73 753. 641      

  25. X  =  50 32 56. 1248     Y  =  45 73 721. 372     26. X  =  50 32 36. 176       Y  =  45 73 703. 966        27. X  =  50 32 13. 8779     Y  =  45 73 698. 366     

  28. X  =  50 32 11. 7027     Y  =  45 73 690. 739     29. X  =  50 31 95. 9395     Y  =  45 73 618. 634        30. X  =  50 32 16. 1495     Y  =  45 73 598. 822      

  31. X  =  50 32 20. 2996     Y  =  45 73 528. 156     32. X  =  50 32 57. 8661     Y  =  45 73 530. 859        33. X  =  50 32 68. 8129     Y  =  45 73 474. 177       

  34. X  =  50 31 61. 4752     Y  =  45 73 480. 071     35. X  =  50 31 47. 0068     Y  =  45 73 469. 874        36. X  =  50 29 73. 1352     Y  =  45 73 506. 615       

  37. X  =  50 30 03. 8074     Y  =  45 73 558. 911     38. X  =  50 30 38. 7216     Y  =  45 73 573. 838        39. X  =  50 29 85. 6177     Y  =  45 73 596. 951       

  40. X  =  50 29 30. 3497     Y  =  45 73 592. 565     41. X  =  50 29 19. 1371     Y  =  45 73 623. 279        42. X  =  50 28 70. 8824     Y  =  45 73 657. 735        

  43. X  =  50 29 53. 4153     Y  =  45 73 676. 783     44. X  =  50 29 69. 0236     Y  =  45 73 638. 415        45. X  =  50 30 16. 2476     Y  =  45 73 644. 047        

  46. X  =  50 30 48. 7853     Y  =  45 73 633. 912     47. X  =  50 30 72. 7152     Y  =  45 73 636. 324        48. X  =  50 31 60. 6201     Y  =  45 73 624. 422       

  49. X  =  50 31 39. 4175     Y  =  45 73 651. 997     50. X  =  50 30 90. 5849     Y  =  45 73 681. 734        51. X  =  50 30 38. 1546     Y  =  45 73 702. 969        

  52. X  =  50 30 68. 9686     Y  =  45 73 719. 669     53. X  =  50 31 07. 6215     Y  =  45 73 713. 225        54. X  =  50 31 34. 7783     Y  =  45 73 707. 266       

  55. X  =  50 31 28. 88         Y  =  45 73 761. 53       56. X  =  50 31 02. 9116     Y  =  45 73 725. 671        57. X  =  50 30 83. 5275     Y  =  45 73 752. 642      

  58. X  =  50 29 85. 5157     Y  =  45 73 727. 795     59. X  =  50 32 03. 5186     Y  =  45 73 690. 265        60. X  =  50 30 10. 1729     Y  =  45 73 659. 115      

  61. X  =  50 26 06. 3444     Y  =  45 73 674. 535     62. X  =  50 29 29. 0125     Y  =  45 73 714. 417        63. X  =  50 28 35. 4386     Y  =  45 73 684. 282      

  64. X  =  50 28 14. 0487     Y  =  45 73 708. 266     65. X  =  50 28 12. 6606     Y  =  45 73 738. 404        66. X  =  50 27 81. 6319     Y  =  45 73 756. 633      

  67. X  =  50 27 51. 2068     Y  =  45 73 803. 554     68. X  =  50 28 17. 8426     Y  =  45 73 834. 958        69. X  =  50 28 43. 9577     Y  =  45 73 840. 959          

  70. X  =  50 28 96. 0124     Y  =  45 73 783. 558     71. X  =  50 29 27. 0945     Y  =  45 73 793. 349        72. X  =  50 29 62. 8489     Y  =  45 73 793. 482        

  73. X  =  50 30 10. 6985     Y  =  45 73 808. 757     74. X  =  50 29 59. 393       Y  =  45 73 837. 448        75. X  =  50 29 42. 3797     Y  =  45 73 848. 34           

  76. X  =  50 29 68. 3394     Y  =  45 73 878. 723     77. X  =  50 29 33. 3375     Y  =  45 73 885. 78          78. X  =  50 28 74. 8687     Y  =  45 73 858. 892        

  79. X  =  50 28 33. 4192     Y  =  45 73 891. 149     80. X  =  50 27 79. 3164     Y  =  45 73 873. 81          81. X  =  50 27 32. 909       Y  =  45 73 956. 609        

  82. X  =  50 27 40. 392       Y  =  45 74 029. 992     83. X  =  50 27 15. 2587     Y  =  45 74 084. 157        84. X  =  50 27 51. 977       Y  =  45 74 107. 191     
 

Koordinata në sistemin {KRGJSH}, për ngastrën pyjore {28.a}  të  Ekonomisë Pyjore “Fag” 

    1. X  =  50 15 64. 3234     Y  =  45 72 840. 195       2. X  =  50 15 89. 4156     Y  =  45 72 806. 446          3. X  =  50 16 29. 809       Y  =  45 72 850. 67  

    4. X  =  50 16 69. 524       Y  =  45 72 838. 418       5. X  =  50 16 69. 0352     Y  =  45 72 804. 679          6. X  =  50 17 11. 8378     Y  =  45 72 809. 975 

    7. X  =  50 16 99. 0339     Y  =  45 72 769. 973       8. X  =  50 16 85. 8846     Y  =  45 72 731. 644          9. X  =  50 17 21. 5205     Y  =  45 72 741. 016 

  10. X  =  50 17 53. 9432     Y  =  45 72 670. 827     11. X  =  50 18 18. 6658     Y  =  45 72 627. 297        12. X  =  50 18 28. 4814     Y  =  45 72 607. 396   

  13. X  =  50 17 86. 0752     Y  =  45 72 611. 622     14. X  =  50 17 46. 0983     Y  =  45 72 595. 166        15. X  =  50 17 33. 9044     Y  =  45 72 598. 377 

  16. X  =  50 16 94. 316       Y  =  45 72 630. 222     17. X  =  50 18 14. 4539     Y  =  45 72 573. 13          18. X  =  50 16 66. 9215     Y  =  45 72 586. 151      

  19. X  =  50 16 46. 0823     Y  =  45 72 539. 578     20. X  =  50 16 30. 4857     Y  =  45 72 533. 322        21. X  =  50 16 03. 8649     Y  =  45 72 553. 29         

  22. X  =  50 15 64. 4308     Y  =  45 72 551. 493     23. X  =  50 15 19. 3828     Y  =  45 72 507. 669        24. X  =  50 14 91. 4213     Y  =  45 72 481. 949      

  25. X  =  50 14 96. 818       Y  =  45 72 462. 345     26. X  =  50 15 30. 1482     Y  =  45 72 442. 914        27. X  =  50 14 98. 1601     Y  =  45 72 462. 78     

  28. X  =  50 14 93. 1799     Y  =  45 72 384. 21       29. X  =  50 14 50. 1628     Y  =  45 72 345. 493        30. X  =  50 14 12. 914       Y  =  45 72 322. 226      

  31. X  =  50 14 90. 3122     Y  =  45 72 276. 85       32. X  =  50 14 43. 9514     Y  =  45 72 250. 951        33. X  =  50 14 07. 4024     Y  =  45 72 243. 002      
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  34. X  =  50 13 19. 3996     Y  =  45 72 171. 429     35. X  =  50 12 92. 3484     Y  =  45 72 158. 333        36. X  =  50 12 47. 7275     Y  =  45 72 147. 254       

  37. X  =  50 12 17. 067       Y  =  45 72 183. 104     38. X  =  50 12 06. 0248     Y  =  45 72 275. 413        39. X  =  50 12 20. 0506     Y  =  45 72 442. 629       

  40. X  =  50 12 00. 6513     Y  =  45 72 499. 388     41. X  =  50 11 99. 8433     Y  =  45 72 567. 172        42. X  =  50 11 29. 6795     Y  =  45 72 645. 879        

  43. X  =  50 11 33. 0367     Y  =  45 72 664. 146     44. X  =  50 11 01. 3227     Y  =  45 72 705. 614        45. X  =  50 11 08. 8939     Y  =  45 72 769. 412        

  46. X  =  50 11 11. 0188     Y  =  45 72 875. 241     47. X  =  50 10 81. 3597     Y  =  45 72 924. 412        48. X  =  50 10 93. 4862     Y  =  45 72 950. 138       

  49. X  =  50 11 38. 9888     Y  =  45 72 994. 908     50. X  =  50 11 97. 2585     Y  =  45 72 989. 771        51. X  =  50 12 32. 6677     Y  =  45 72 966. 375        

  52. X  =  50 12 72. 1305     Y  =  45 72 963. 73       53. X  =  50 12 91. 4385     Y  =  45 72 935. 233        54. X  =  50 12 73. 851       Y  =  45 72 913. 277       

  55. X  =  50 13 05. 4007     Y  =  45 72 891. 835     56. X  =  50 13 23. 6614     Y  =  45 72 850. 94          57. X  =  50 13 68. 8528     Y  =  45 72 892. 658      

  58. X  =  50 13 84. 0601     Y  =  45 72 895. 233     59. X  =  50 13 93. 6683     Y  =  45 72 930. 886        60. X  =  50 14 24. 845       Y  =  45 72 927. 988      

  61. X  =  50 14 51. 9777     Y  =  45 72 887. 687     62. X  =  50 15 48. 1921     Y  =  45 72 942. 1            63. X  =  50 15 83. 0006     Y  =  45 72 916. 909     

 

Koordinata në sistemin {KRGJSH}, për ngastrën pyjore {40.a}  të  Ekonomisë Pyjore “Fag” 

    1. X  =  50 35 83. 0463     Y  =  45 71 624. 769       2. X  =  50 36 07. 4778     Y  =  45 71 618. 374          3. X  =  50 36 02. 7855     Y  =  45 71 601. 107  

    4. X  =  50 35 72. 0023     Y  =  45 72 592. 751       5. X  =  50 35 54. 5905     Y  =  45 71 580. 652          6. X  =  50 35 57. 7423     Y  =  45 71 540. 022 

    7. X  =  50 35 70. 1858     Y  =  45 71 531. 703       8. X  =  50 35 77. 1296     Y  =  45 71 507. 546          9. X  =  50 36 27. 6356     Y  =  45 71 504. 872 

  10. X  =  50 35 40. 2094     Y  =  45 71 452. 938     11. X  =  50 30 50. 6969     Y  =  45 71 385. 144        12. X  =  50 34 76. 7947     Y  =  45 71 399. 633   

  13. X  =  50 34 04. 9665     Y  =  45 71 305. 104     14. X  =  50 34 04. 558       Y  =  45 71 281. 916        15. X  =  50 34 24. 3274     Y  =  45 71 241. 339 

  16. X  =  50 34 15. 1382     Y  =  45 71 201. 07       17. X  =  50 33 85. 5746     Y  =  45 71 185. 931        18. X  =  50 33 79. 6197     Y  =  45 71 168. 237      

  19. X  =  50 34 52. 0535     Y  =  45 71 100. 37       20. X  =  50 34 38. 9445     Y  =  45 71 078. 991        21. X  =  50 34 30. 213       Y  =  45 71 101. 848         

  22. X  =  50 34 29. 3725     Y  =  45 71 157. 442     23. X  =  50 33 51. 9395     Y  =  45 71 192. 56          24. X  =  50 32 76. 6591     Y  =  45 71 220. 72      

  25. X  =  50 32 64. 1791     Y  =  45 71 264. 789     26. X  =  50 32 64. 0344     Y  =  45 71 288. 224        27. X  =  50 32 25. 7743     Y  =  45 71 301. 682     

  28. X  =  50 32 59. 8337     Y  =  45 71 395. 648     29. X  =  50 32 84. 4054     Y  =  45 71 412. 88          30. X  =  50 33 55. 9902     Y  =  45 71 459. 056      

  31. X  =  50 33 65. 7829     Y  =  45 71 505. 374     32. X  =  50 33 98. 3419     Y  =  45 71 528. 212        33. X  =  50 34 26. 9273     Y  =  45 71 562. 788       

 

Koordinata në sistemin {KRGJSH}, për ngastrën pyjore {140.a}  të  Ekonomisë Pyjore “Fag” 

    1. X  =  50 16 71. 3334     Y  =  45 71 524. 647       2. X  =  50 17 49. 7016     Y  =  45 74 140. 988          3. X  =  50 29 34. 358       Y  =  45 74 046. 463  

    4. X  =  50 29 81. 6912     Y  =  45 74 055. 202       5. X  =  50 30 04. 7211     Y  =  45 74 027. 514          6. X  =  50 30 25. 846       Y  =  45 73 989. 518   

    7. X  =  50 30 73. 4425     Y  =  45 73 997. 394       8. X  =  50 30 57. 214       Y  =  45 74 037. 164          9. X  =  50 30 90. 8988     Y  =  45 74 065. 155      

  10. X  =  50 30 99. 107       Y  =  45 74 087. 19       11. X  =  50 33 57. 9009     Y  =  45 74 039. 311        12. X  =  50 33 78. 2715     Y  =  45 73 993. 646   

  13. X  =  50 33 95. 5322     Y  =  45 73 952. 79       14. X  =  50 33 90. 7896     Y  =  45 73 935. 72          15. X  =  50 33 54. 174       Y  =  45 73 912. 748 

  16. X  =  50 33 36. 6948     Y  =  45 73 879. 918     17. X  =  50 33 43. 253       Y  =  45 73 778. 798        18. X  =  50 33 25. 4308     Y  =  45 73 758. 69      

  19. X  =  50 32 74. 8791     Y  =  45 73 753. 641     20. X  =  50 32 56. 1248     Y  =  45 73 721. 372        21. X  =  50 32 36. 176       Y  =  45 73 703. 966         

  22. X  =  50 32 13. 8779     Y  =  45 73 698. 366     23. X  =  50 32 11. 7027     Y  =  45 73 690. 739        24. X  =  50 31 95. 9395     Y  =  45 73 618. 634      

  25. X  =  50 32 16. 1495     Y  =  45 73 598. 822     26. X  =  50 32 20. 2996     Y  =  45 73 528. 156        27. X  =  50 32 57. 8661     Y  =  45 73 530. 859     

  28. X  =  50 32 68. 8129     Y  =  45 73 474. 177     29. X  =  50 31 61. 4752     Y  =  45 73 480. 071        30. X  =  50 31 47. 0068     Y  =  45 73 469. 874      

  31. X  =  50 29 73. 1352     Y  =  45 73 506. 615     32. X  =  50 30 03. 8074     Y  =  45 73 558. 911        33. X  =  50 30 38. 7216     Y  =  45 73 573. 838       

  34. X  =  50 29 85. 6177     Y  =  45 73 596. 951     35. X  =  50 29 30. 3497     Y  =  45 73 592. 565        36. X  =  50 29 19. 1371     Y  =  45 73 623. 279       

  37. X  =  50 28 70. 8824     Y  =  45 73 657. 735     38. X  =  50 29 53. 4153     Y  =  45 73 676. 783        39. X  =  50 29 69. 0236     Y  =  45 73 638. 415       

  40. X  =  50 30 16. 2476     Y  =  45 73 644. 047     41. X  =  50 30 48. 7853     Y  =  45 73 633. 912        42. X  =  50 30 72. 7152     Y  =  45 73 636. 324        

  43. X  =  50 31 60. 6201     Y  =  45 73 624. 422     44. X  =  50 31 39. 4175     Y  =  45 73 651. 997        45. X  =  50 30 90. 5849     Y  =  45 73 681. 734        

  46. X  =  50 30 38. 1546     Y  =  45 73 702. 969     47. X  =  50 30 68. 9686     Y  =  45 73 719. 669        48. X  =  50 31 07. 6215     Y  =  45 73 713. 225       

  49. X  =  50 31 34. 7783     Y  =  45 73 707. 266     50. X  =  50 31 28. 88         Y  =  45 73 761. 53          51. X  =  50 31 02. 9116     Y  =  45 73 725. 671        

  52. X  =  50 30 83. 5275     Y  =  45 73 752. 642     53. X  =  50 29 85. 5157     Y  =  45 73 727. 795        54. X  =  50 32 30. 5186     Y  =  45 73 692. 659       

  55. X  =  50 30 10. 1729     Y  =  45 73 659. 115     56. X  =  50 26 60. 3444     Y  =  45 73 674. 535        57. X  =  50 29 29. 0125     Y  =  45 73 714. 417      

  58. X  =  50 28 35. 4386     Y  =  45 73 684. 282     59. X  =  50 28 14. 0487     Y  =  45 73 708. 266        60. X  =  50 28 12. 6606     Y  =  45 73 738. 404      

  61. X  =  50 27 81. 6319     Y  =  45 73 756. 633     62. X  =  50 27 51. 2068     Y  =  45 73 803. 554        63. X  =  50 28 17. 8426     Y  =  45 73 834. 958      

  64. X  =  50 28 43. 9577     Y  =  45 73 840. 959     65. X  =  50 28 96. 0124     Y  =  45 73 783. 558        66. X  =  50 29 27. 0945     Y  =  45 73 793. 349      

  67. X  =  50 29 62. 8489     Y  =  45 73 793. 482     68. X  =  50 30 10. 6985     Y  =  45 73 808. 757        69. X  =  50 29 59. 393       Y  =  45 73 837. 448          

  70. X  =  50 29 42. 3797     Y  =  45 73 848. 34       71. X  =  50 29 68. 3394     Y  =  45 73 878. 723        72. X  =  50 29 33. 3375     Y  =  45 73 888. 578        

  73. X  =  50 28 74. 8687     Y  =  45 73 858. 892     74. X  =  50 28 33. 4192     Y  =  45 73 891. 149        75. X  =  50 27 79. 3164     Y  =  45 73 873. 81           

  76. X  =  50 27 32. 909       Y  =  45 73 956. 609     77. X  =  50 27 40. 392       Y  =  45 74 029. 992        78. X  =  50 27 15. 2587     Y  =  45 74 084. 157        

  79. X  =  50 27 51. 977       Y  =  45 74 107. 191     80. X  =  50 31 51. 5804     Y  =  45 74 095. 053        81. X  =  50 32 53. 8464     Y  =  45 74 161. 966        

  82. X  =  50 32 82. 6855     Y  =  45 74 180. 117     83. X  =  50 33 18. 2148     Y  =  45 74 170. 331        84. X  =  50 33 40. 7384     Y  =  45 74 076. 131      

                                                                        
 

Koordinata në sistemin {KRGJSH}, për ngastrën pyjore {140.b}  të  Ekonomisë Pyjore “Fag” 

    1. X  =  50 29 33. 8117     Y  =  45 71 380. 333       2. X  =  50 29 49. 3373     Y  =  45 71 385. 413          3. X  =  50 29 62. 5541     Y  =  45 71 345. 493  

    4. X  =  50 29 43. 1681     Y  =  45 71 298. 204       5. X  =  50 29 08. 1972     Y  =  45 71 242. 928          6. X  =  50 29 01. 9813     Y  =  45 71 177. 486 

    7. X  =  50 28 73. 1784     Y  =  45 71 124. 246       8. X  =  50 28 72. 1566     Y  =  45 70 983. 283          9. X  =  50 28 63. 6315     Y  =  45 70 968. 884 

  10. X  =  50 28 81. 7076     Y  =  45 70 920. 757     11. X  =  50 29 05. 6537     Y  =  45 70 865. 603        12. X  =  50 29 07. 1541     Y  =  45 70 800. 432   

  13. X  =  50 29 07. 1087     Y  =  45 70 746. 685     14. X  =  50 28 68. 3576     Y  =  45 70 739. 043        15. X  =  50 28 62. 7846     Y  =  45 70 781. 266 

  16. X  =  50 29 00. 5667     Y  =  45 70 833. 605     17. X  =  50 28 56. 2274     Y  =  45 70 857. 69          18. X  =  50 28 05. 4288     Y  =  45 70 886. 11      

  19. X  =  50 27 75. 8796     Y  =  45 70 916. 891     20. X  =  50 27 53. 203       Y  =  45 70 868. 575        21. X  =  50 28 16. 4698     Y  =  45 70 825. 91         

  22. X  =  50 28 19. 3952     Y  =  45 70 778. 992     23. X  =  50 28 22. 9542     Y  =  45 70 732. 138        24. X  =  50 28 02. 9892     Y  =  45 70 700. 671      

  25. X  =  50 27 58. 1841     Y  =  45 70 649. 377     26. X  =  50 27 05. 5382     Y  =  45 70 676. 476        27. X  =  50 26 90. 8667     Y  =  45 70 753. 027     

  28. X  =  50 26 15. 4094     Y  =  45 70 817. 497     29. X  =  50 25 55. 8542     Y  =  45 70 949. 713        30. X  =  50 25 81. 8903     Y  =  45 71 033. 594      

  31. X  =  50 25 29. 1836     Y  =  45 71 114. 256     32. X  =  50 25 91. 5682     Y  =  45 71 138. 95          33. X  =  50 25 44. 9916     Y  =  45 71 145. 833       

  34. X  =  50 25 06. 6212     Y  =  45 71 228. 554     35. X  =  50 25 34. 6361     Y  =  45 71 280. 217        36. X  =  50 26 79. 4069     Y  =  45 71 321. 966       

  37. X  =  50 27 44. 4902     Y  =  45 71 314. 341     38. X  =  50 27 89. 5556     Y  =  45 71 375. 67          39. X  =  50 28 73. 4038     Y  =  45 71 353. 076       
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Koordinata në sistemin {KRGJSH}, për ngastrën pyjore {28.g, 29.d}  të  Ekonomisë Pyjore “Fag” 

    1. X  =  50 29 48. 1139     Y  =  45 73 344. 308       2. X  =  50 29 49. 258       Y  =  45 73 335. 639          3. X  =  50 29 58. 8249     Y  =  45 73 324. 179  

    4. X  =  50 29 52. 51         Y  =  45 73 304. 184       5. X  =  50 29 55. 2332     Y  =  45 73 297. 896          6. X  =  50 29 73. 5358     Y  =  45 73 293. 268   

    7. X  =  50 27 54. 0108     Y  =  43 73 131. 088       8. X  =  50 26 36. 7897     Y  =  45 73 013. 156          9. X  =  50 25 70. 8502     Y  =  45 73 000. 256      

  10. X  =  50 25 27. 7291     Y  =  45 73 014. 786     11. X  =  50 25 06. 2706     Y  =  45 73 057. 132        12. X  =  50 24 77. 446       Y  =  45 73 059. 178   

  13. X  =  50 24 17. 9952     Y  =  45 73 056. 93       14. X  =  50 24 30. 3959     Y  =  45 73 034. 068        15. X  =  50 23 99. 6965     Y  =  45 73 024. 837 

  16. X  =  50 23 51. 2694     Y  =  45 73 044. 965     17. X  =  50 23 65. 9198     Y  =  45 73 059. 55          18. X  =  50 23 54. 085       Y  =  45 73 117. 532      

  19. X  =  50 23 28. 885       Y  =  45 73 110. 983     20. X  =  50 23 26. 886       Y  =  45 73 078. 887        21. X  =  50 23 18. 1163     Y  =  45 73 056. 011         

  22. X  =  50 22 96. 653       Y  =  45 73 040. 974     23. X  =  50 23 11. 0904     Y  =  45 73 020. 181        24. X  =  50 23 18. 7357     Y  =  45 72 978. 278      

  25. X  =  50 23 61. 7627     Y  =  45 72 931. 81       26. X  =  50 23 28. 7816     Y  =  45 72 906. 847        27. X  =  50 23 23. 9864     Y  =  45 72 888. 84     

  28. X  =  50 22 52. 0218     Y  =  45 72 832. 634     29. X  =  50 22 21. 8766     Y  =  45 72 797. 29          30. X  =  50 21 70. 0295     Y  =  45 72 779. 527      

  31. X  =  50 21 59. 8716     Y  =  45 72 795. 811     32. X  =  50 21 21. 9194     Y  =  45 72 764. 165        33. X  =  50 20 54. 9886     Y  =  45 72 775. 488       

  34. X  =  50 20 52. 0534     Y  =  45 72 754. 915     35. X  =  50 20 15. 2435     Y  =  45 72 786. 823        36. X  =  50 19 51. 8237     Y  =  45 72 783. 978       

  37. X  =  50 19 42. 744       Y  =  45 72 769. 275     38. X  =  50 19 23. 5411     Y  =  45 72 770. 003        39. X  =  50 18 86. 0745     Y  =  45 72 786. 794       

  40. X  =  50 18 70. 2812     Y  =  45 72 777. 067     41. X  =  50 18 68. 221       Y  =  45 72 756. 992        42. X  =  50 18 80. 6777     Y  =  45 72 734. 879        

  43. X  =  50 18 81. 6612     Y  =  45 72 717. 844     44. X  =  50 18 49. 8634     Y  =  45 72 717. 98          45. X  =  50 18 47. 8532     Y  =  45 72 713. 466        

  46. X  =  50 18 24. 1303     Y  =  45 72 717. 353     47. X  =  50 17 77. 0661     Y  =  45 72 757. 448        48. X  =  50 17 88. 782       Y  =  45 72 776. 667       

  49. X  =  50 18 08. 8156     Y  =  45 72 761. 348     50. X  =  50 18 38. 2033     Y  =  45 72 774. 378        51. X  =  50 18 69. 6743     Y  =  45 72 847. 442        

  52. X  =  50 18 81. 8344     Y  =  45 72 864. 114     53. X  =  50 18 92. 026       Y  =  45 72 862. 417        54. X  =  50 19 25. 9378     Y  =  45 72 842. 297      

  55. X  =  50 19 33. 6173     Y  =  45 72 877. 647     56. X  =  50 19 54. 9846     Y  =  45 72 902. 68          57. X  =  50 19 64. 8849     Y  =  45 72 971. 476      

  58. X  =  50 19 70. 0587     Y  =  45 73 837. 448     59. X  =  50 19 92. 8781     Y  =  45 73 006. 265        60. X  =  50 19 89. 3815     Y  =  45 73 015. 639      

  61. X  =  50 20 02. 0742     Y  =  45 73 022. 011     62. X  =  50 20 47. 7948     Y  =  45 72 968. 043        63. X  =  50 20 58. 4913     Y  =  45 72 988. 869      

  64. X  =  50 20 76. 1633     Y  =  45 73 024. 629     65. X  =  50 20 89. 1684     Y  =  45 73 031. 162        66. X  =  50 21 31. 3204     Y  =  45 73 035. 314      

  67. X  =  50 21 20. 3624     Y  =  45 73 055. 853     68. X  =  50 21 08. 7198     Y  =  45 73 074. 97          69. X  =  50 22 56. 2947     Y  =  45 73 077. 329          

  70. X  =  50 22 57. 8952     Y  =  45 73 120. 344     71. X  =  50 22 92. 0665     Y  =  45 73 166. 442        72. X  =  50 23 05. 0604     Y  =  45 73 171. 629        

  73. X  =  50 23 21. 5611     Y  =  45 73 170. 111     74. X  =  50 23 73. 9052     Y  =  45 73 204. 252        75. X  =  50 24 08. 2015     Y  =  45 73 193. 337           

  76. X  =  50 24 64. 1243     Y  =  45 73 133. 958     77. X  =  50 25 79. 0512     Y  =  45 73 214. 015        78. X  =  50 27 91. 497       Y  =  45 73 278. 75        

  79. X  =  50 30 38. 7216     Y  =  45 73 573. 838         
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2.2: HARTA PYJORE, {ku bën pjesë nëngastra pyjore} 

{6.c, 10.a, 11.a, 12.b, 17.c, 28.a, 28.g, 29.b, 40.a, 140.a, 140.b, 141.a}  
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 HARTA PYJORE, {ku bën pjesë nëngastra pyjore} 

{6.c, 10.a, 11.a, 12.b, 17.c, 28.a, 28.g, 29.b, 40.a, 140.a, 140.b, 141.a} 
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2.3: HARTA PYJORE, {ku bën pjesë nëngastra pyjore} - {10.b, 11.a, 12.d} - {6.c, 17.c} 
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2.4: HARTA PYJORE, {ku bën pjesë nëngastra pyjore} - {28.g, 29.b} - {28.a} 
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2.5: HARTA PYJORE, {ku bën pjesë nëngastra pyjore} - {40.a} - {140.b} 
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2.6: HARTA PYJORE, {ku bën pjesë nëngastra pyjore} - {140.a} - {141.a} 
 

 
 

 

mailto:inf@aprtirana.al


Adresa: Rruga  "Xhezmi Delli"  Godina nr. 20, Tiranë. Shqipëri. E-mail: inf@aprtirana.al   -  19 

2.7: ORTOFOTO, {ku bën pjesë nëngastra pyjore} 

{6.c, 10.a, 11.a, 12.b, 17.c, 28.a, 28.g, 29.b, 40.a, 140.a, 140.b, 141.a} 
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2.8: ORTOFOTO , {ku bën pjesë nëngastra pyjore} - {10.a, 11.a, 12.d} - {6.c, 17.c} 
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2.9: ORTOFOTO , {ku bën pjesë nëngastra pyjore} - {28.g, 29.b} - {28.a} 
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2.10: ORTOFOTO , {ku bën pjesë nëngastra pyjore} - {40.a} - {140.b} 
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2.11: ORTOFOTO , {ku bën pjesë nëngastra pyjore} - {140.a} - {141.a} 
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2.12: HARTA TOPOGRAFIKE, {ku bën pjesë nëngastrapyjore} - {10.a, 11.a, 12.b} - {6.c, 17.c} 
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2.13: HARTA TOPOGRAFIKE, {ku bën pjesë nëngastrapyjore} - {28.g, 29.b} - {28.a} 
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2.14: HARTA TOPOGRAFIKE, {ku bën pjesë nëngastrapyjore} - {40.a} - {140.b} 
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2.15: HARTA TOPOGRAFIKE, {ku bën pjesë nëngastrapyjore} - {140.a} - {141.a} 
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2.16: HARTA KADASTRALE, {ku bën pjesë nëngastrapyjore} - {10.a, 11.a, 12.b} - {6.c, 17.c} 
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2.17: HARTA KADASTRALE, {ku bën pjesë nëngastrapyjore} - {28.g, 29.b} - {28.a} 
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2.18: HARTA KADASTRALE, {ku bën pjesë nëngastrapyjore} - {40.a} - {140.b} 
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2.19: HARTA KADASTRALE, {ku bën pjesë nëngastrapyjore} - {140.a} - {141.a} 
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2.20:  Sipërfaqja. Sipërfaqja e përgjithëshme e ekonomisë është {5 016, 2} ha, të ndara në:     
 

 Sipërfaqe pyjore gjithsej {4 206, 4} ha, nga kjo:  
 

 trungishte {2 442} ha.  
 

a } Fletorë {1 977} ha.  
 

b } Halorë {465} ha.  
 

 cungishte  {1 764, 4} ha.  
 

 

 Sipërfaqe me bimësi pyjore {89} ha. 
  

 Sipërfaqe kullotë {144, 5} ha.  
 

 Sipërfaqe djerrë {78, 3} ha.  
 

 Sipërfaqe inproduktive {498} ha.  
 

 Parcela      6.c                                      1, 89   ha 

                 10.a                                      5, 53   ha 

                 11.a                                      9, 34   ha 

                 12.b                                      3, 82   ha 

                 17.c                                    23, 86   ha 

                 28.a                                    30, 73   ha 

                 28.g                                    10, 33   ha 

                 29.b                                      9, 32   ha 

                 40.a                                      7, 57   ha 

               140.a                                    43, 92   ha 

               140.b                                    17, 65   ha 

               141.a                                      27, 8   ha 

 

                                                             Totali {191, 76} ha 

 

Sipërfaqja prej {191, 76} ha, që do të trajtohet nga hartimi i projektit tekniko - ekonomik 

për luftimin e procesionares së pishës së zezë {Thaumetopoea pityocampa “Den. et Schif”}, 

në ekonominë pyjore “Fag”, përbëhet nga ngastrat me nr: {6.c, 10.a, 11.a, 12.b, 17.c, 28.a, 

28.g, 29.b, 40.a, 140.a, 140.b, 141.a}. 

 

2.21:Kufinjtë natyrorë. Objekti që mendojmë për të kryer për luftimin e proçesionares së 

pishës së zezë {Thaumetopoea pityocampa "Den. et Schif"} ka këto kufinj natyrorë: 

 

 Veri: Kufizohet me ngastrën nr: {6.a.c,  9.a, 18.a, 20.a, 21.a, 33.a, 34.a, 36.a }, Ek.pyjore “Fag”.   

 Lindje:Kufizohet me ngastrën nr:{18.a, 11.a.b.c, 12.b.c.d, 32.a.b.c, 140, 141 }, Ek.pyjore “Fag”.    

 Jug: Kufizohet me ngastrën nr:{18.a, 11.a.b, 28.a, 41.a, 140, 141}, Ek.pyjore “Fag”.   

 Perëndim: Kufizohet me ngastrën nr:{8.a.d, 17.b.c, 32.a, 140, 141}, Ek.pyjore “Fag”.    
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2.22: Infrastruktura: Aktualisht në afërsi të ngastrave nr: {6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 

17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 40, 73, 76, 108, 140, 141} të ekonomisë 

pyjore “Fag”,   ndodhet një rrugë auto, dhe lumi i Erzenit, që përshkon të gjitha ngastrat.  
 

2.23: Vartësia administrative: Ekonomia pyjore “Fag”,   është në pronësi shtetërore dhe 

administrohet nga Bashkia Tiranë, nëpërmjet Agjencisë së Parqeve dhe Rekreacioni, 

Drejtorisë së Administrimit të Pyjeve dhe Kullotave. Për rrjedhojë, edhe parcelat e 

mësipërme kanë të njëjtën vartësi administrative.  
 

2.24:Tipi i tokës: Elementet kryesorë që ndikojnë në cilësinë e një toke e që lidhen 

drejtpërsëdrejti me rendimentin e cilësisë së tokave janë: përbërja mekanike, trashësia e 

horizontit humusor, përmbajtja e humusit, shkalla e ph dhe përmbajtja e fosforit. Ndryshimi 

i rendimentit të bimës nën ndikimin e trashësisë së horizontit humusor lëviz nga 20-30%. 

Tokat e ekonomisë pyjore e kullosore “Fag”, janë pjesë të Njësive Administrative Bërzhitë, 

Shëngjergj. Këto toka janë të hinjta kafe malore dhe të kafejta malore.Tokat në përgjithësi 

janë subargjilore, të mesme dhe të cekëta. Thellësia është e cekët deri në mesatare. 

Konsistenca është mesatarisht e ngjeshur me reaksion dobësisht acid deri në neutral.  
 

2.25: Tokat e kafejta: Këto toka janë formuar mbi formacione argjilo-ranorë. Ato janë 

formuar nën ndikimin e bimësisë pyjore të {dushkut, shkozës, lajthisë etj.}. Këto toka janë 

nën ndikimin e klimës kontinentale. Këto toka kanë kryesisht reaksion neutral deri acid, 

përmbajtje mesatere humusi, strukturë granulare plisore e kapacitet të madh thithës. 

Dallohen nga ndërtimi i profilit me horizonte të diferencuara. Lëgusha gati mungon kurse 

horizonti humusor është mjaft i trashë duke shkuar deri {15} cm. Kanë strukturë granulore 

kokrrizore me përbërje mekanike argjilore.  

Në përgjithësi janë toka të thella dhe mesatarisht të thella. Në përgjithësi janë toka të thata 

deri të freskëta. Përmbajtja e humusit arrin nga {0.7 - 9}%. Mbështetur në të dhënat e 

analizave kimike, rezulton se këto toka janë të varfëra në përmbajtjen e azotit dhe të mesme 

në tregusit e fosforit. Përmbajtja e karbonateve deri në thellësinë {70} cm është e vogël dhe 

shkon në më pak se {1}%. Kjo lidhet me shpëlarjen që kanë këto toka. 
 

2.26: Shkëmbi amnor: Ekonomia pyjore “Fag”,  ka formacionet që përbëhen kryesisht nga 

shkëmbinjtë sedimentarë argjilo - ranorë. 
 

2.27: Klima. Ekonomia pyjore “Fag”,   ndodhet në zonën klimatike mesdhetare kodrinore 

që karakterizohet nga dimri i butë dhe verë e nxehtë dhe e thatë. Temperatura mesatare 

vjetore e ajrit është {8 - 16} gradë celsius, temperatura maksimale është {16.8 - 32} gradë 

celsius dhe minimalja {0 - 1.8} gradë celsius, Temp. min. absolute e ajrit {- 12º} C {Janar}, 

Temp. max. absolute e ajrit {+ 35º} C {Korrik}. 
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2.28: Rreshjet: Sasia e reshjeve vjetore në këtë ekonomi varion {1500 - 1800} mm në vit. 

Mesatarja 20 vjeçare e reshjeve është {1600} mm. Mes. mujore është {133} mm. Periudha 

me reshje më të shumta është {Nëntor - Maj}, periudha më e thatë {Qershor - Gusht}. Në 

lartësinë mbi {850 }m mbi nivelin e detit, ka ditë që bie borë në periudhën                      

{Nëntor-Shkurt}. Thatësira mesatarisht zgjat {120 - 150} ditë. 

 

2.29: Lartësia mbi nivelin e detit, Ekonomia pyjore “Fag”,   ngastarat nr: {6.c, 10.a, 11.a, 

12.b, 17.c, 28.a, 28.g, 29.b, 40.a, 140.a, 140.b, 141.a} shtrihen nga {450} m deri në lartësinë            

{1 150} m mbi nivelin e detit. Lartësia mesatare e ngastrave është {800} m:  

 

Tabela ku janë dhënë:  Lartësia mbi nivelin e detit dhe pjerrësia e ngastrave të marra në studim 

 
 

nr 

 
 

Numri  ngastrave 

 
 

Sipërfaqja në ha 

 

lartësia mbi 

nivelin e detit 

 

 
 

Pjerrësia në 0 

1 6.c   1. 89        1 100 21 0 

2 10.a 5. 53 450 23 0 

3 11.a 9. 34 600 18 0 

4 12.b 3. 82 700 21 0 

5 17.c 23. 86 1 150 21 0 

6 28.a   30. 73 600 21 0 

7 28.g 10. 33 450 21 0 

8 29.b 9. 32 900 19 0 

9 40.a 7. 57 700 21 0 

10 140.a 43.92 550 34 0 

11 140.b 17.65 650 36 0 

12 141.a 27.8 670 35 0 

 

2.30: kundrejtimet.   
 
 

 Parcela      6.c      ka  kundrejtimin       V - P                               

                 10.a                                          J 

                 11.a                                       V - P                            

                 12.b                                       V - P                 

                 17.c                                          P                     

                 28.a                                          J                          

                 28.g                                          J        

                 29.b                                         P                                 

                 40.a                                       J - P                        

               140.a                                      V - L 

               140.b                                      V - L 

               141.a                                      V - L 
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2.31: Erozioni. Fenomeni i erozionit shfaqet vetëm në vatra shumë të kufizuara. Kjo ka 

ardhur si pasojë e hapjes së një rruge auto. 

Në sipërfaqet e tjera erozioni nuk përbën problem dhe për gjatë gjithë ngastrave përshkohet 

nga lumi Erzen. 

Sikurse e kemi permendur dhe më sipër, parcelat ku do të kryhen punimet, në brendësi të 

tyre kanë disa prroska të vogla të cilat nuk kanë ujë të rrjedhshëm, por vetëm gjatë 

periudhës së rënies së reshjeve dhe nuk shkaktojnë ndonjë dëm në lidhje me gërryerjet dhe 

shembjet.  

Në stinët me reshje këta përrenj mund të shkaktojnë edhe gërryerje sidomos në pjesë të 

zhveshura. Por në përgjithësi këto janë të pakta mbasi shumica e sipërfaqes është e veshur 

me bimësi. 

2.32: Vegjetacioni dhe biodiversiteti: Vegjetacioni paraqitet në gjendje mesatare dhe me 

një larmi llojesh pyjore. Nga pikpamja e biodiversitetit, zona paraqitet e pasur në lloje, dhe 

me interes. Ekonomia pyjore “Fag”,  shtrihet në dy zona fitoklimatike të vendit tonë: në 

zonën {Lauretum Maquis dhe Castanetum}. Parcelat që do të merren në studim dhe ku do të 

kryhen punimet ndodhen brenda arealit, dhe në kushte stacionale optimale për zhvillimin e 

tyre. Kryesisht në ngastrat që kemi marrë në studim dominojnë pyjet e larta. {Trungishte} 

me llojin Pishë e zezë me sipërfaqe {191.76} ha.  

 

Tipet kryesore të vegjetacionit që takojmë në këtë ekonomi janë: Parcelat që do të merren 

në studim dhe ku do të kryhen punimet janë me origjinë natyrale por me prejardhje farore. 

Për të ardhmen do të ruhen këto struktura aktuale bashkëshoqërimesh, për të ruajtur 

biodiversitetin ekzistues në tërësi.  

 

Pozicioni i shtrirjes së parcelave që do të merren në studim, në të cilat do të kryhen punimet 

dhe struktura aktuale e tyre, kondicionon me faktin që funksioni i ardhshëm i tyre të jetë 

kryesisht prodhues, e të tjera. Një vrojtim i mëtejshëm i florës dhe faunës së kësaj zone, do 

të na zbulonte ndoshta ndikime të tjera mbi të dhe do të na impononte të nxisnim lloje të 

tjera të rrezikuara nga veprimtaria e njeriut mbi natyrën në këtë Komunitet.  

 

2.33: Flora/Fauna: Për vetë pozicionin gjeografik, sipërfaqja e marrë në studim është e 

pasur me një faunë të larmishme e të konsiderueshme që nga shpendët e deri te kafshët e 

egra. Llojet kryesore që janë hasur në këtë zonë janë {pëllumbi i egër, shapka, mëllenja 

grifsha, nusja e lalës, lepuri i egër, kunadhja, dhelpra, vjedulla, lundërza etj.}.  
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Nëpërmjet ndërhyrjeve që do të propozohen të bëhen në këtë projekt, do të tregohet kujdes i 

veçantë për krijimin e kushteve optimale për zhvillimin normal të tyre e veçanërisht për 

mbrojtjen e specieve të rralla e të rrezikuara, të cilat duhet të ruhen e të trajtohen me kujdes.  

Një studim i mirfilltë për faunën në këtë sipërfaqe të kufizuar nuk do të ishte i vlefshëm, por 

përshkrimi i faunës do të ishte më real nëse do të bëhej në kuadër të ekonomisë pyjore. 

Megjithatë llojet kryesore të faunës janë, {ujku, dhelpra, lepuri egër, si dhe një numër i 

kufizuar shpendësh}. 
 

Ndërkohë dëshira, vullneti dhe puna e përdoruesve duhet dhe do të konsistojë në ruajtjen 

dhe mbrojtjen e fondit floristik ekzistues dhe në pasurimin e tij me lloje të reja pak të 

njohura ose të pa njohura për këtë zonë.  
 

2.34: Lloji drusor pyjor: Në zonën për të cilën hartohet ky projekt, takohen këto tipe të 

vegjetacionit potencial. Nga bimësia drunore, lloj zotërues është Pisha e zezë {Pinus nigra}.  
 

2.35: Infrastruktura për rekreacion: Gjendja e infrastrukturës për rekreacion është e 

dobët. Gjendja e rrugës ekzistuese është e mirë. Për më tepër nuk gjenden as kushtet më 

minimale për akomodimin dhe qëndrimin e vizitorëve, siç janë dritat, uji, akomodimi etj, 

megjithëse aftësitë financiare janë të kufizuara, nuk duhet të hiqet dorë nga mundësia e 

përfitimit nga rekreacioni. Për këtë është e nevojshme një infrastrukturë akomoduese, 

instalimet e ujit e dritave si dhe një “reklamë”. Në të ardhmen sigurimi i kushteve për këtë 

qëllim do të përbëjë një prioritet më vete.   
 

2.36: Përbërja e parcelave që do të merren në studim dhe ku do të kryhen punimet, janë 

pyje të thjeshtë me Pisha e zezë {Pinus nigra}. 

 

2.37: Vëllimi gjithsej i nën/ngastërave nr: {6.c, 10.a, 11.a, 12.b, 17.c, 28.a, 28.g, 29.b, 40.a, 

140.a, 140.b, 141.a} është {23 431} m3 nga këto. 
 

  Lëndë punimi      {13 715} m3 

  Dru Zjarri            {9 716} m3  

 

Për të patur rezultate sa më të mira, nëpërmjet “Luftimit të proçesionares së pishës së zezë” 

{Thaumetopoea pityocampa “Den. et Schif”}, në ekonomitë pyjore “Fag”, është mëse e 

rëndësishme njohja me grumbujt pyjorë dhe përshkrimi i tyre.  
 

2.38: Të dhëna të përgjithshme: Disa të dhëna të përgjithshme mbi grumbujt pyjorë si 

{përbërja, kurorëdendësia, klasa e prodhimit, mosha, faza e zhvillimit, prejardhja e tyre}, po 

i japim në tabelën e mëposhtme:       
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Sipas tabelës së mësipërme nr. i drurërve mesatar për ha është {856}. 

 

 

 
Ekonomia 

Pyjore 
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Bimësia barishtore 

S
h

ën
im

e 

 

tj
er

a
 

 

Fag 
 

6.c 
 

10 Pi.zezë 

 

1. 89   

 

857 
20 

   16 

12 

    8 

 

III 
 

III 
 

0. 8 

 

Graminaceae,Hedera helix, 

Pteridium,Quilinum 

 

Pyll 

 

Fag 
 

10.a   
 

10 Pi.zezë 

 

5. 53 

 

798 
24 

   18 

14 

   8 

 

III 
 

III 
 

0. 8 

 

Graminaceae,Hedera helix, 

Pteridium,Quilinum 

 

Pyll 

 

Fag 
 

11.a 
 

10 Pi.zezë 

 

9. 34 

 

892 
26 

   28 

18 

   9 

 

II 
 

III 
 

0. 9 

 

Graminaceae,Hedera helix, 

Pteridium,Quilinum 

 

Pyll 

 

Fag 
 

12.b 
 

10 Pi.zezë 

 

3. 82 

 

912 
28 

   20 

12 

   8 

 

III 
 

III 
 

0 . 8 

 

Graminaceae,Hedera helix, 

Pteridium,Quilinum 

 

Pyll 

 

Fag 

 

17.c 

 

10 Pi.zezë 

 

23. 86 

 

843 

18 

   12 

14 

    9 

 

III 

 

II 

 

0. 8 

 

Graminaceae,Hedera helix, 

Pteridium,Quilinum 

 

Pyll 

 

Fag 

 

28.a 

 

10 Pi.zezë 

 

30. 73 

 

823 

15 

   12 

13 

   7 

 

V 

 

III 

 

0. 8 

 

Graminaceae,Hedera helix, 

Pteridium,Quilinum 

 

Pyll 

 

Fag 

 

28.g 

 

10 Pi.zezë 

 

10. 33 

 

791 

16 

    9 

16 

   8 

 

V 

 

II 

 

0. 8 

 

Graminaceae,Hedera helix, 

Pteridium,Quilinum 

 

Pyll 

 

Fag 

 

29.b 

 

10 Pi.zezë 

 

9. 32 

 

865 

28 

     9 

19 

   9 

 

II 

 

III 

 

0 . 8 

 

Graminaceae,Hedera helix, 

Pteridium,Quilinum 

 

Pyll 

 

Fag 

 

40.a 

 

10 Pi.zezë 

 

7. 57 

 

896 

18 

     9 

16 

   7 

 

V 

 

III 

 

0 . 7 

 

Graminaceae,Hedera helix, 

Pteridium,Quilinum 

 

Pyll 

 

Fag 

 

140.a 

 

10 Pi.zezë 

 

43. 92 

 

823 

20 

     9 

18 

   8 

 

IV 

 

III 

 

0. 8 

 

Graminaceae,Hedera helix, 

Pteridium,Quilinum 

 

Pyll 

 

Fag 

 

140.b 

 

10 Pi.zezë 

 

17. 65 

 

830 

19 

     8 

16 

   7 

 

IV 

 

III 

 

0 . 7 

 

Graminaceae,Hedera helix, 

Pteridium,Quilinum 

 

Pyll 

 

Fag 

 

141.a 

 

10 Pi.zezë 

 

27. 8 

 

939 

18 

     8 

15 

   6 

 

V 

 

III 

 

0 . 5 

 

Graminaceae,Hedera helix, 

Pteridium,Quilinum 

 

Pyll 

 

  

Gjendja e grumbujve pyjorë që përbëjnë ekonominë pyjore “Fag”,  nuk është e njëjtë në të 

gjitha parcelat. P.sh, në parcelën nr: {7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 28, 32, 39, 41, 45, 

89, 92, 106, 109, 121, 136, 139} gjendja e grumbullit pyjor është e dobët, ndërsa në parcelat 

nr: {11, 18.d, 20, 21, 29, 31, 107, 107, 108, 108, 108, 133, 138} është e mirë. 

 

 Si rezultat i ndryshimeve esenciale ndërmjet kërkesave, dinamikave, ritmit, varieteteve e 

funksioneve që përmbush çdo kat. Ka kate të diferencuara mirë si: {Katin e grumbullit, 

nëngrumbullit, shtresën barishtore etj.}. Kurora zë afërsisht {90}% dhe ka përhapje 

uniforme. 
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39: Struktura horizontale e grumbujve pyjorë. 

Struktura horizontale i referohet përbërjes së kurorëdendësisë së grumbullit, pra natyrës së 

specieve e marrjes së grupimit të tyre në planin horizontal mbi sipërfaqen e terrenit të zënë 

nga pylli. Grumbulli pyjor është grumbull {Trungishte} e me kurorëdendësi të plotë 

 

2.40: Shpërndarja e grumbullit pyjor sipas kurordendësisë 
 

 

 

Specifikimet  
 

 

 

0. 8  -  1.0 

 

 

0. 6 - 0. 8 

 

 

Poshtë 0. 6 
 

 

0 
 

1 
 

2 
 

3 
 

 

Sip. ha  
 

141. 74 
 

22.22 
 

27.8 
 

 

Përqindja 
 

74 % 
 

11 % 
 

15 % 
 

 

Edhe mosha e grumbujve pyjorë është e ndryshme. Shpërndarjen e grumbujve pyjorë sipas 

klasave të moshës po e japim në pasqyrën e mëposhtme: 

 

2.41: Shpërndarja e grumbullit pyjor sipas klasave të moshës 

 
 

 

Specifikimet 
 

 

 

I 

 

 

II 

 

 

III 

 

 

IV 

 

 

V 

 

 

VI 

 

 

VII 

 

 

VII 

 

 

VIII 

 

 

IX 

 

 

X 

 

 

XI 

 

 

0 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

11 

 

12 

 

 

Sip. ha 

 

= 
 

34. 19 

 

157. 57 

 

= 

 

= 

 

= 

 

= 

 

= 

 

= 

 

= 

 

= 

 

= 

 

 

Përqindja 

 

= 

 

18 % 

 

82 % 

 

= 

 

= 

 

= 

 

= 

 

= 

 

= 

 

= 

 

= 

 

= 

 

 

Shpërndarjen e grumbujve pyjorë sipas klasave të prodhimit po e japim në pasqyrën e 

mëposhtme: 
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2.42: Shpërndarja e grumbullit pyjor sipas klasave të prodhimit 

 
 
 

 

Specifikimet 
 

 

 

I 

 

 

II 

 

 

III 

 

 

IV 

 

 

V 
 
 

 

0 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

 

Sip. ha 
 

= 
 

18. 66 
 

35. 1 
 

61. 57 
 

76. 43 
 

 

Përqindja 
 

= 
 

9 %  
 

19 % 
 

32 % 
 

40 % 
 

 

Klasa e prodhimit është një tregues i rëndësishëm për grumbujt pyjorë. Grumbujt e 

ekonomisë tonë pyjore janë të një klase të ulët prodhimi.  

 

2.43: Regjimi {Forma e Qeverimit}   

 
 

 

Specifikimet 

 

 

Rregjimi {Forma e Qeverimit}   
 
 

 

 

Trungishte 

 

 

Cungishte 

 

 

Shkurre 
 

 

 

0 
 

1 
 

2 
 

3 
 

 

Sip. ha 
 

191. 76 
 

 

= 
 

= 
 

 

 

Përqindja 

 

 

100 % 
 

 

 

= 

 

 

= 
 

 

2.44:Gjendja fitosanitare 

 

 Gjendja sanitare e grumbujve pyjorë në përgjithësi nuk është e mirë. Kemi vatra të 

infektuara me procesionaren e pishës së zezë. Por megjithatë gjenden tek-tuk drurë të 

veçuar, të shtrembër, në një shkallë të vogël. 
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Gjendja ekzistuese e ngastrës nr: {10.a, 11.a, 12.d} - {6.c, 17.c}  të marrë në studim. 
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Gjendja ekzistuese e ngastrës nr: {28.g, 29.b} - {28.a}  të marrë në studim. 
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Gjendja ekzistuese e ngastrës nr: {40.a} - {140.b}  të marrë në studim. 
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Gjendja ekzistuese e ngastrës nr: {140.a} - {141.a}  të marrë në studim. 
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2.45: Parcelat që kanë nevojë për luftimin mekanik të proçesionares së pishës. 

Ekonomia jonë pyjore siç e kemi theksuar përbëhet gjithsej nga 9 parcela {18.d, 21.b, "29.d 

- 29.a", 31.a, 107.a, 107.c, 108.a, 108.b, 108.e}, por nga këto parcela disa prej tyre janë 

kullota si psh. Parcelat nr: {11.c} ose janë çeltira si psh. Parcela nr: {18.c, 21.c, 29.c, 31.h, 

107.d, 108.d }, ose janë edhe toka buke si parcela nr: { 18.f, 21.h, 29.e, 31.g, 107.f, 108.g}.  
 

Gjendja në mënyrë të përmbledhur paraqitet në pasqyrën e mëposhtme 
 

Të dhëna për ngastrat pyjore ku do të kryhen punime për mirëmbajtjen e pyllit {rrallime} 
 

 2.46: Koha e kryerjes: Pas miratimit të projektit. 
 

 2.47: Intensiteti i prerjes: {85 deri në 100}% . 

 

Të dhënat e sipërfaqeve me llojin pishë e zezë sipas ekonomive pyjore 
Formulari nr. 1 

 
nr 

 

Ekonomia 

Pyjore 

 

Nr. i  

parcelës 

ngastra 
 

 

Siperfaqja  në  

{ha} 

me llojin Pishë 
 
 

 

Shkalla e përhapjes në {ha}  

në  sipërfaqe  Ekonomie 

 

1 
 

Fag 
 

6.c 

 

1. 89 
 

 

Deri  në  25 % 
 

1. 89 
 

 

2 
 

Fag 
 

10.a      
 

5. 53 
 

 

Deri  në  25 % 
 

5. 53 
 

 

3 
 

Fag 
 

11.a 
 

9. 34 
 

 

Deri  në  25 % 
 

9. 34 
 

 

4 
 

Fag 
 

12.b 

 

3. 82 
 

 

Deri  në  25 % 
 

3. 82 
 

 

5 
 

Fag 
 

17.c 
 

23. 86 
 

 

Deri  në  25 % 
 

23. 86 
 

 

6 
 

Fag 
 

28.a 
 

30. 73 
 

 

Deri  në  25 % 
 

30. 73 
 

 

7 
 

Fag 
 

28.g 
 

10. 33 
 

 

Deri  në  25 % 
 

10. 33 
 

 

8 
 

Fag 
 

29.b 
 

9. 32 
 

 

Deri  në  25 % 
 

9. 32 
 

 

9 
 

Fag 
 

40.a 
 

7. 57 
 

 

Deri  në  25 % 
 

7. 57 
 

 

10 
 

Fag 
 

140.a 
 

43. 92 
 

 

Deri  në  25 % 
 

43. 92 
 

 

11 
 

Fag 
 

140.b 
 

17. 65 
 

 

Deri  në  25 % 
 

17. 65 
 

 

12 
 

Fag 
 

141.a 
 

27. 8 
 

 

Deri  në  25 % 
 

27. 8 
 

 
 

T O T A L I 
    

         191. 76 
 

191. 76  ha 
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Shembull tabelar për ndërhyrjet 

 

 

 

 

 

 

Nr.i 
ngas 

 

Sip.ha 
që do të 
punohet 

Gjeomor.lartësia 

kundrejtimi, 

pjerrësia. 

 

Toka,strukt.thellësia 

shkëmbi amnor,etj. 

 

Të dhëna për gjendjen 

e sotme të ngastrës 

 

Masat që do të merren 

 

6.c 

 
1. 89   

 

Shpat, 1 100 

K : Veri - perendim  

pjerrësia - 21 0. 

 

Kafejta  malore tipike, 

subargjilore e mesme, 

mesatare,  gëlqeror. 

 

 Gjendje jo të mirë 

vegjetative dhe sanitare,  

si dhe e n/pylli  

 

Proçesionarja e Pishës së zezë 
 {Thaumetopoea pityocampa "Den. et Schif"} 

intensitet 85 % -100 % 
 

 
10.a   

 
5. 53 

 

Shpat, 450 

K : Jug 

pjerrësia - 23 0. 

 

Kafejta  malore tipike, 

subargjilore e mesme, 

mesatare,  gëlqeror. 

 

 Gjendje jo të mirë 

vegjetative dhe sanitare,  

si dhe e n/pylli  

 

Proçesionarja e Pishës së zezë 
 {Thaumetopoea pityocampa "Den. et Schif"} 

intensitet 85 % -100 % 
 

 

11.a 

 
9. 34 

 

Shpat, 600 
K :  Veri - Perendim 

pjerrësia - 18 0. 

 

Kafejta  malore tipike, 

subargjilore e mesme, 

mesatare,  gëlqeror. 

 

 Gjendje jo të mirë 

vegjetative dhe sanitare,  

si dhe e n/pylli  

 

Proçesionarja e Pishës së zezë 
 {Thaumetopoea pityocampa "Den. et Schif"} 

intensitet 85 % -100 % 
 

 

12.b 

 
3. 82 

 

Shpat, 700 
K : Veri - Perendim 

pjerrësia - 21 0. 

 

Kafejta  malore tipike, 

subargjilore e mesme, 

mesatare,  gëlqeror. 

 

 Gjendje jo të mirë 

vegjetative dhe sanitare,  

si dhe e n/pylli  

 

Proçesionarja e Pishës së zezë 
 {Thaumetopoea pityocampa "Den. et Schif"} 

intensitet 85 % -100 % 
 

 

17.c 

 
23. 86 

 

Shpat, 1 150 

K : Perendim   

pjerrësia - 21 0. 

 

Kafejta  malore tipike, 

subargjilore e mesme, 

mesatare,  gëlqeror. 

 

 Gjendje jo të mirë 

vegjetative dhe sanitare,  

si dhe e n/pylli  

 

Proçesionarja e Pishës së zezë 
 {Thaumetopoea pityocampa "Den. et Schif"} 

intensitet 85 % -100 % 
 

 

28.a 

 
30. 73 

 

Shpat, 600 

K : Jug 

pjerrësia - 21 0. 

 

Kafejta  malore tipike, 

subargjilore e mesme, 

mesatare,  gëlqeror. 

 

 Gjendje jo të mirë 

vegjetative dhe sanitare,  

si dhe e n/pylli  

 

Proçesionarja e Pishës së zezë 
 {Thaumetopoea pityocampa "Den. et Schif"} 

intensitet 85 % -100 % 
 

 

28.g 

 
10. 33 

 

Shpat, 450 
K :  Jug  

pjerrësia - 21 0. 

 

Kafejta  malore tipike, 

subargjilore e mesme, 

mesatare,  gëlqeror. 

 

 Gjendje jo të mirë 

vegjetative dhe sanitare,  

si dhe e n/pylli  

 

Proçesionarja e Pishës së zezë 
 {Thaumetopoea pityocampa "Den. et Schif"} 

intensitet 85 % -100 % 
 

 

29.b 

 
9. 32 

 

Shpat, 900 
Kundrejtimi : Perendim 

pjerrësia - 19 0. 

 

Kafejta  malore tipike, 

subargjilore e mesme, 

mesatare,  gëlqeror. 

 

 Gjendje jo të mirë 

vegjetative dhe sanitare,  

si dhe e n/pylli  

 

Proçesionarja e Pishës së zezë 
 {Thaumetopoea pityocampa "Den. et Schif"} 

intensitet 85 % -100 % 
 

 

40.a 

 
7. 57 

 

Shpat, 700 
K : Jug - Perendim 

pjerrësia - 21 0. 

 

Kafejta  malore tipike, 

subargjilore e mesme, 

mesatare,  gëlqeror. 

 

 Gjendje jo të mirë 

vegjetative dhe sanitare,  

si dhe e n/pylli  

 

Proçesionarja e Pishës së zezë 
 {Thaumetopoea pityocampa "Den. et Schif"} 

intensitet 85 % -100 % 
 

 

140.a 

 
43. 92 

 

Shpat, 550  
K :  Veri - Lindje 

pjerrësia - 34 0. 

 

Kafejta  malore tipike, 

subargjilore e mesme, 

mesatare,  gëlqeror. 

 

 Gjendje jo të mirë 

vegjetative dhe sanitare,  

si dhe e n/pylli  

 

Proçesionarja e Pishës së zezë 
 {Thaumetopoea pityocampa "Den. et Schif"} 

intensitet 85 % -100 % 
 

 

140.b 

 
17. 65 

 

Shpat, 650 
K :  Veri - Lindje 

pjerrësia - 36 0. 

 

Kafejta  malore tipike, 

subargjilore e mesme, 

mesatare,  gëlqeror. 

 

 Gjendje jo të mirë 

vegjetative dhe sanitare,  

si dhe e n/pylli  

 

Proçesionarja e Pishës së zezë 
 {Thaumetopoea pityocampa "Den. et Schif"} 

intensitet 85 % -100 % 
 

 

141.a 

 
27. 8 

 

Shpat, 670 
K :  Veri - Lindje 

pjerrësia - 35 0. 

 

Kafejta  malore tipike, 

subargjilore e mesme, 

mesatare,  gëlqeror. 

 

 Gjendje jo të mirë 

vegjetative dhe sanitare,  

si dhe e n/pylli  

 

Proçesionarja e Pishës së zezë 
 {Thaumetopoea pityocampa "Den. et Schif"} 

intensitet 85 % -100 % 
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K A P I T U L L I      III 
 

TEKNIKAT E KRYERJES SË PUNIMEVE 
 

STUDIMI I OBJEKTIT TË PLANIFIKUAR PËR PROÇESIONAREN E PISHËS 

{Thaumatopoea pityocampa} 

 

3.1 Njohuri të Përgjithshme. Më problematike ndër këta dëmtues është proçesionaria e 

pishës {Thaumatopoea pityocampa}. Ajo është shfaqur në vendin tonë pas viteve "60" të 

shekullit të kaluar dhe ka shkaktuar vazhdimisht dëmtime të mëdha, duke ndikuar 

drejtpërdrejt në pakësim të rritjes së drurëve. Në disa raste, kur merr përmasa të mëdha 

zhvillimi, shkaktojnë një dëm të konsiderueshëm në uljen e rritjes vjetore të drurëve të 

prekur.   
   

Proçesionaria e pishës {Thaumetopoea pityocampa Den.&Schiff.} është pa dyshim 

skeletuesi kryesor dhe dëmtuesi më i përhapur i halorëve në vendin tonë. Problematika 

substanciale e këtij dëmtuesi është, veç sa më sipër, edhe tek vështirësitë e menaxhimit për 

shkak të terrenit dhe kostot e ndërhyrjeve përgjithësisht të larta. 
 

Pishat e reja, ndryshe nga ato të vjetrat, mund ti thajë, por duke patur parasysh që pyjet tona 

janë dëmtuar dhe paksuar shumë gjatë dekadave, sigurisht do të ketë ripyllëzime, por me 

këto dinamika popullatash të procesionaries ato do të rrezikoheshin që në zanafillë. 
 

Nga ana tjetër, këto mbipopullime jo të zakonta, të cilat vijnë sipas shumë autorëve nga 

ngrohja globale, bëhën ende më të vështira se në kushtet klasike ku cikli i dëmtuesit është 

më stabël. 
 

Ky insekt në fazën e larvës paraqet rrezikshmëri dhe tek njerëzit dhe kafshët me qimet 

urtikante që zotëron. Ato shkaktojnë shpesh dëmtime direkte tek njerëzit gjatë kontaktit 

me larvat e moshës së tretë e lart, me pupat apo me mbeturinat e qeskave të rëna në pyll. 

Përveç kësaj ajo ndikon dhe prek rëndë edhe personat e ndjeshëm ndaj alergjisë, edhe 

nëpërmjet ndotjes së ajrit, nga gjëndrat që bart mbi lëkurë. 
  

Në pyje ky dëmtues paraqet një rrezikshmëri të madhe sidomos: 

Në sipërfaqet pyjore me një kurorëdendësi 0.3 - 0.6. 

Në pyllëzimet e reja, kur ato janë të vëndosura në sipërfaqe me terrene të eroduara,           

{ku shkëmbi amnor ka dalë në sipërfaqe}. 
 

Në terrene, ku halorët janë mbjellë jashtë arealit të përhapjes, në kundrejtimet jugore dhe 

ato lindore etj. 
 

Me skeletimin që u bën kurorave të drurit përveç ngadalësimit të rritjes ai sjell dhe 

dëmtimin e peisazhit, sidomos në Zonat Turistike. 
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3.2 Përcaktimi i sëmundjes. Zakonisht mendohet se përcaktimi i sëmundjes është 

krejtësisht i qartë. Por në të vërtetë nëse duam të nxjerrim një përcaktim të plotë shkencor të 

sëmundjes, atëherë do të shohim se problemi është më i ndërlikuar se sa duket në shikimin e 

parë. Këtë e vërteton fakti se egzistojnë për të shumë përcaktime, por në fakt asnjëra nga ato 

nuk është e saktë dhe e plotë, e cila të përmbledhë të gjithë elementët e gjendjes së sëmurë.  

Më shpesh ndeshemi me përcaktimin e Klebaho që thotë se sëmundja është çdo devijim nga 

gjendja e proçeseve normale të bimës. Po kështu përcaktimi i Candole thotë se sëmundja 

është një çrregullim nga funksionet normale fiziologjike. Por në këtë rast duhet të bëjmë 

pyetjen se çfarë duhet të kuptojmë me proçeset normale, ose më mirë funksionin normal 

fiziologjik, sepse mund të jenë kritere të ndryshme, psh:  

Për diçka që mund të jetë normale ose jonormale për një fiziolog, nuk mund të jetë baraz 

për një specialist pyjesh. Është e vërtetë se fiziologjia, anatomia dhe morfologjia fiksojnë 

funksionin jetësor, strukturën dhe formën normale të drurit dhe mbi bazën e elementëve që 

ata japin, bëhet e mundur të përcaktohet dhe vetëkuptohet se çfarë është e shëndoshë, d.m.th 

bimë normale. Veprimi i këtyre funksioneve, jep ndryshim në përbërjen, ose formën e një 

druri, prandaj mund të themi se ai dru është i sëmurë.  

Për këtë arsye Wetzel e ka përcaktuar Fitopatologjinë si shkencën që studion fiziologjinë 

patologjike, anatominë dhe morfologjinë e drurëve. Për të bërë të mundur ndryshimin në 

vlerësimin e marrëdhënieve normale ose jonormale, para përcaktimit të gjendjes së sëmurë 

tek druri, autorë të ndryshëm kanë arritur në përcaktimet e tyre, si shenja bazë që janë shkas 

në rastin e sëmundjes. Kështu psh. sipas Saraure-Hartig, sëmundje kuptojmë ato ndryshime 

në përbërjen dhe funksionin e organizmit, të cilat pengojnë zhvillimin e tyre, ose shkaktojnë 

vdekjen e bimës. Sipas Erlich, sëmundja mund të përcaktohej si ndryshime të vazhdueshme 

fiziologjike dhe strukturale të shkaktuara në indin e gjallë të organeve të drurit, të cilat 

shpesh shkaktojnë vdekjen e tyre.Sipas G.L.Mc, sëmundja është produkt i reaksioneve të 

bimës strehuese dhe vjen si rezultat i ndërhyrjes parazitare. 

Nëse duam të shohim më gjerë përmbajtjen e një sëmundjeje, atëherë mund të thoshim se 

sëmundja është një proçes patologjik që vjen si rezultat i veprimit parazitar, i reaksionit të 

bimës strehuese dhe i faktorëve të mjedisit.  

Për specialistin e pyjeve, kur flitet për sëmundjen e një druri, kuptohen ato ndryshime, të cilat 

plotësojnë dhe japin pasoja të padëshirueshme në rritjen e drurëve. Nga kjo në praktikë, del se 

koncepti i sëmundjes lidhet gjithmonë me konceptin e dëmit që sjell ajo në prodhim.  

Nëse nuk ka dëm, atëherë praktikisht për specialistin e pyjeve nuk ka sëmundje. Treguesi më i 

qartë për një dru që është i sëmurë, janë ndryshimet {tiparet} e dukshme që shfaqen mbi të dhe 

japin shenja të sëmundjes. Nga kjo arsye, simptomat patologjike gjithmonë i lidhim me 

shfaqjen e sëmundjes. Tiparet {simptomat} në fakt janë specifike për sëmundje të veçanta dhe 

shpesh plotësojnë ose i japin mundësi për të bërë një diagnostikim të saktë të sëmundjes.  
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Për këtë arsye, shumë herë vetë sëmundja përcaktohet nga tiparet e saj, nga të cilat bëhet 

shpesh dhe emërtimi i tyre {si ndryshk, vyshkje, kalbëzim etj}. Nga ana tjetër natyra e 

tipareve zbulon edhe dëmin e vetë bimës.  

3.3 Klasifikimi i sëmundjes: Meqenëse numri i sëmundjeve që prekin bimët është i madh 

autorët e ndryshëm i kanë klasifikuar. Deri tani egzistojnë shumë klasifikime, por sejcili 

prej tyre ka të mirat dhe të metat e tij.  

1. Klasifikimi sipas simptomave {tipareve}, i cili nuk është i plotë dhe i saktë. 
 

2. Klasifikimi sipas organeve të prekura, ku sëmundjet ndahen në lokale që prekin pjesë 

të drurit dhe formojnë njolla, kalbëzime etj, dhe sëmundje sistemi që shkaktojnë 

çrregullime në të gjitha funksionet jetësore të drurit, si vyshkjet, klorozë, rakititzëm 

etj. Edhe ky klasifikim nuk është i plotë, sepse ndërmjet sëmundjeve lokale dhe të 

përgjithshme nuk ka ndarje, kufi.  

 

Po kështu ka edhe klasifikime të tjera por praktikisht nuk aplikohen. Klasifikimi më i saktë 

është ai sipas bimës strehuese ku sëmundjet ndahen në grup, kultura ose bimë, si psh. 

sëmundjet e halorëve etj.  

Egziston edhe një klasifikim, i cili i ndan sëmundjet sipas shkaktarit, si psh. sëmundje 

infektive dhe sëmundje joinfektive etj. 

3.4 Njohuri me shkaktarët e sëmundjeve biotike {me jetë} dhe abiotike {pa jetë} 

Sëmundjet e bimëve mund të shkaktohen nga shkaktarë të ndryshëm, të cilët quhen dhe 

patogjenë. Sipas natyrës së këtyre shkaktarëve, sipas etiologjisë së sëmundjes, të gjitha 

mund të ndahen kryesisht në dy kategori: 

1. Sëmundje të cilat shkaktohen nga faktorë abiotikë {pa jetë} që janë të natyrës 

fizike, kimike dhe mekanike. Këto pra janë sëmundje jo parazitare {Fiziopati}.  
 

2. Sëmundje të shkaktuara nga shkaqe biotike {me jetë} që mund të jenë bimore ose 

shtazore dhe quhen sëmundje parazitare. Në këtë kategori mund të fusim edhe 

shkaktarët e sëmundjeve që janë edhe viruset. 
 

Në sëmundjet joparazitare, futen të gjitha dëmtimet që ndodhin tek druri, qoftë nën 

ndikimin e faktorëve klimatikë, ashtu edhe edafikë, siç janë temperaturat ekstreme, 

mungesa ose teprica e dritës, lagështira e tepërt ose e mangët, mungesa e elementëve 

mineral në tokë, prania në ajër ose në tokë e gazrave, veprimet mekanike si breshëri, era etj. 

Sëmundjet parazitare i shkaktojnë shkaktarët bimorë ose shtazorë që janë fitopatogjenë. Nga 

patogjenët me origjinë bimore më të shumtë janë kërpudhat. Sëmundjet e shkaktuara prej 

tyre quhen sëmundje kërpudhore {mykoza}, kurse ato të shkaktuara nga bakteret bakteroza.  
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Në kriptogamet mund të numërohen edhe disa shkaktarë të sëmundjeve të rralla të quajtura 

Fikoza ose Likenoza. Ndërmjet bimëve të larta {Phanerogame} ka një numër të vogël 

llojesh të cilat jetojnë si parazitë mbi bimët e tjera të larta, duke shkaktuar mbi to ndryshime 

patologjike, si psh. Vjeshtulla etj. Sëmundjet që shkaktohen nga viruset quhen viroza. 

3.5  Cikli i zakonshëm i zhvillimit të {T. pityocampa}është një vjeçar, por mund të shtrihet 

edhe në 2 e më tepër vite për zonat e larta malore.  
 

Ai kalon në dy faza kryesore, faza e parë: insekt i rritur {flutur}, vezë dhe larvë ose/apo 

vemje që zhvillojnë aktivitetin mbi tokë dhe faza e dytë: pupa që zhvillohet nën tokë. 
 

Fluturimi për popullatat e dobëta zakonisht zgjat rreth 45 ditë, ndërsa në ato të dendura               

1 muaj dhe, zakonisht, kryhet gjatë muajit korrik. 
 

Pas pak orësh së shfaqjes së fluturës dhe koopulimit, femra pjell dhe vendos vezët në pishat 

më të afërta.Megjithatë, ato mund të fluturojnë disa kilometra, dhe mund të krijojnë e 

zgjerojnë me shpejtësi mbipopullime dhe prekje masive. 
 

Vezët i vendosin në masa cilindrike në radhitje helikoidale përreth halave të pishës. 

Një masë e vezëve përmban 70-300 vezë, përgjithësisht ato vendosen në degët periferike të 

kurorës. {Geri, 1980}.Pas 30 - 45 ditësh, larvat e reja shpojnë korionin e vezës dhe dalin 

prej saj, dukuri që dallohet lehtë gjatë monitorimit.  
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Ato krijojnë koloni dhe prodhojnë qeska me fije të dendura, të cilat zmadhohen deri kur 

larva arrin moshën e katërt, e cila përkon me ndërtimin përfundimtar të qeskës.  

 

Përgjithësisht, kjo ndodh në majat e degëve, në pjesën e sipërme të kurorës. Larvat 

ndryshojnë ngjyrën në çdo zhveshje të tyre, ndërsa në moshën e tretë ajo është irrituese dhe 

alergjike me qimet e saj {Demolin, 1963}. {Ilustruar me figurën 2 më poshtë}. 

 

mailto:inf@aprtirana.al


Adresa: Rruga  "Xhezmi Delli"  Godina nr. 20, Tiranë. Shqipëri. E-mail: inf@aprtirana.al   -  53 

3.6 Cikli jetësor {biologjik} i dëmtuesit. Në vjeshtë të ngrohtë dhe me diell, vemja mund 

të zhvillojë moshën e pestë herët në dimër. Procesioni për krisalidim, i cili ndodh vonë në 

dimër deri herët në pranverë, përbën një shfaqje spektakolare të një sjellje klasike sociale. 

Vemja në krye të rreshtit migrues zakonisht është një femër e ardhshme, e cila udhëheq 

koloninë në rresht në kërkim të një vendi të përshtashëm për ndërtimin e një tuneli nën tokë 

dhe për të krisaliduar aty.Procesioni kryhet kur temperaturat arrijnë 10 - 22°C; në 

temperatura më të ulta kolonia rigrupohet {mblidhet} dhe në temperatura më të larta ato 

futen nën tokë, aty ku terreni ua lejon. Për rjedhojë, sa më e ftohtë të jetë toka, aq më e gjerë 

është përhapja e popullatës në kufinjtë e pyllit. Në temperatura më të larta, procesioni lëviz 

drejt trungjeve të bazës, nën hijen e kurorës së pishave dhe po ashtu mund të zhyten nën 

tokë, në afërsi të trungut të origjinës. {Demolin, 1969c}. 

 
Një koloni, është vërejtur se mund të udhëtojë 37m në 2 ditë, në zona malore të ftohta në 

Spanjë, 35m e para janë kryer ditën e parë. {Robredo, 1963}. Krisalidimi ndodh në tokë në 

thellësi rreth 10 cm dhe më pas kalon në diapauzë, e cila zgjat rreth një muaj kur fillon edhe 

shfaqja e fluturave. Disa nga krisalidat, deri edhe koloni të tëra, mund të mos dalin nga 

diapauza. Ajo mund të zgjasë edhe një vit e më shumë. 
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3.7 Procesionarja e pishës {Thaumetopea}, {Cnethocampa}, {pityocampa Schifb} Është 

dëmtuesi kryesor i halorëve. Dëmton pishën e zezë, pishën e egër, pishën e detit, pishën e 

butë, pishën e monterejt dhe hartinën. Më rrallë gjendet te çedrat {në periudhën e shumimit} 

në vendin tonë është vërejtur edhe te dëllinjat. 

3.8 Përshkrimi. Insekti i rritur është flutur, mashkulli me krahë të hapur arrin 30 mm, kurse 

femra 40 mm. Krahët e përparme janë kafe me nuanca të kaltra dhe përshkrohen së gjeri nga 

tri vija të zeza në formë harku. Krahët e prapërm janë të bardhë, me njolla hiri në të zezë.  

Barku është i mbuluar me qime të bardha në të murrme dhe përfundon me një tufë qimesh 

ngjyrë hiri, që formojnë një gungë. Veza e bardhë e rrumbullakët, me shkëlqim metalik, 

1mm e gjerë. Larva {vemja} e rritur arrin 30-40 mm gjatësi. Ajo ka kokë të zezë, trupin të 

mbuluar me qime portokalli, kurrizin të verdhë në kafe, kurse barkun të verdhë. Trupi i saj 

është i ndarë në segmente. Në mes të çdo segmenti të barkut ka një tufë qimesh të kuqe, të 

shkurtra, të dendura, të cilat duke filluar nga mosha e tretë e vemjes janë djegëse për 

lëkurën dhe sytë e njeriut. Krizalida është e rrumbullakët 15-17 mm e gjatë, me ngjyrë të 

kuqe në gri, e mbyllur në një fshikëz ovale të hollë.  

3.9Biologjia. Ka cikël njëvjeçar por mund të ketë edhe 2-3 vjeçar. Dimëron larvë. Fluturat 

dalin nga toka brenda 2-3 ditëve gjatë korrikut, në muzg ose natën dhe fluturojnë në largësi 

të mëdha, ditën qëndrojnë në pjesët e sipërme të trungut, në vende të mbrojtura.  

Pllenimi ndodh menjëherë pas çeljes së larvave. Pas pllenimit femra i vendos vezët në majat 

më të larta, në pisha të vogla ose të rritura, në formë spiraleje deri 100-150 copë, me gjatësi 

30 mm, duke bashkuar dy hala ose më rrallë në degëza, të cilat i mbulon me push. Pas 30-

40 ditëve {në fund të gushtit} çelin larvat, të cilat ushqehen në fillim me halat e reja dhe më 

vonë me të tjerat. Gjatë këtij proçesi larvat endin folenë e tyre në formën e një qeske të 

bardhë, të mëndafshtë, me madhësi të ndryshme.  

Ngrënia e halave vazhdon deri në ngricat e para. Zakonisht në fund të nëntorit e në fillim të 

dhjetorit larvat mbyllen në foletë e tyre për dimërim. Kur koha është e nxehtë, ato dalin 

edhe gjatë dimrit, natën për tu ushqyer dhe kthehen përsëri në fole. Kjo është verëjtur në 

pishat bregdetare të Divjakës {Lushnjë} në Pishë Poro {Fier}.  

Dimërimi i larvave në qeska vazhdon deri në mars. Në fillim të prillit dalin e ushqehen 

përsëri me halat e pishave dhe kjo është periudha e dytë e dëmtimit. Larva gjatë zhvillimit 

kalon pesë mosha. Vemja gjatë zhvillimit të saj prek të gjitha llojet e pishave; më rëndë 

prek ato më dendësi 0.5 dhe kur janë drurë të veçuar. Dëmtimi fillon në periferi dhe pastaj 

shtrihet në thellësi të pyllit.  
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Kur dimri është i butë, nga mesi i prillit ose edhe më vonë, larvat zbresin nga kurora nëpër 

trung, të kapura njëra pas tjetrës në formë kordoni, grumbullohen nëpër grupe dhe në vendet 

ku toka është e shkrifët përsëri në grup futen në thellësi rreth 10 cm.  

Në fillim ato kthehen në parakrizalidë dhe pastaj në krizalidë, në një fshikëz të thurur nga 

vemja, pastaj kalon një periudhë ndërprerje, që quhet diapauzë. Në korrik arrin zhvillim të 

plotë dhe del nga toka. Kur klima është e përshtatshme fluturat dalin pas një viti, pra cikli 

është një vjeçar.  

Ndërsa kur klima është jo plotësisht e përshtatshme, një pjesë e popullatës zhvillohet me 

cikël një vjeçar dhe një pjesë e saj me cikël dy ose më shumë vjet. 

3.10Luftimi Mekanik i vemjeve bëhet në dimër, kur vemjet e kanë përfunduar endjen e 

folesë dhe janë mbyllur në të për dimërim e deri në pranverë, para zbritjes së tyre në tokë 

për krizalidim. Lufta mekanike konsiston në heqjen manuale nga bima e të gjitha foleve të 

procesionaries. 

 

Ky operacion kryhet në përgjithësi në dimër, përpara se larvat të dalin nga foleja, me 

përdorimin e shkallëve dhe gërshërëve, njihet si Metoda fiziko - mekanike e luftimit të 

procesionares. Gjatë heqjes së foleve këshillohet një veshje e përshtatshme që të evitohet 

kontakti me qimet që shkaktojnë acarime të lëkurës. 

 

Luftimi i procesionares përfshin kryesisht prerjen dhe shkatërrimin e qeskave, që kryhet nga 

Nëntori deri në mesin e Marsit të vitit pasardhës. Për qeskat që janë lart, kryesisht për ato të 

majës së drurit aplikoket çarja dhe prishja e qeskës për të lënë larvat të pambrojtura nën 

veprimin e të ftohtit {duhet patur kujdes mos të dëmtohet maja e drurit}. Kjo është metoda 

kryesore e përdorur deri sot në Shqipëri.  

Për këtë ka pasur përvojë dhe mjete për këtë priten degëzat me qeska dhe digjen, kurse 

degës së majës i çahet vetëm qeska, me qëllim që larvat të ngordhin nga të ftohtit e dimrit.  

Ky luftim bëhet edhe në pranverë, kur vemjet zbresin e grumbullohen për tu futur në tokë 

për krizalidim, duke i shtypur me mjete të ndryshme mekanike. 

Kështu, tashmë ka mjete të nevojshme siç janë gërëshëret speciale për krasitje në lartësi, 

maskat dhe dorezat.  

Punëtorët më parë kanë pasur një kualifikim të nevojshëm, pasi puna paraqet rrezikshmëri 

për infeksion të tyre dhe të shpërndarjes së qeskave në zona të pastra. 
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3.11 Metoda Biologjike e luftimit përfshin përdorimin e koleopterit të dobishëm 

{Calosoma sycophanta}, i cili ushqehet me larvat e dëmtuesit. Ky insekt duhet të prodhohet 

në kushte laboratorike si dhe të sigurohen Imagot riprodhuese. Luftimi biologjik kryhet 

gjatë shtator-tetorit me anën e Bacillus thuringiensis {1%}, kundër vemjeve të moshave të 

para, me pluhurosje me lindan 1.5% + deptereks 5% ose sevin 5%, duke përdorur 20-30 

kg/ha, ose me spërkatje, duke përdorur vofatoks, nuvarkon etj {2%}. Pasi të prodhohet 

insekti duhet të shpërndahet në teren për të kryer luftimin e larvave të dëmtuesit. 

3.12 Masat mekaniko - fizike. Në muajt shkurt - mars përpara se larvat të dalin nga foletë 

dhe në muajin tetor-nëntor, kur larvat janë grumbulluar në foletë dimërore, të priten foletë 

dhe të digjen. Kjo masë vlen për drurët e rritur, ndërsa për drurët që janë në rritje dhe folenë 

e kanë në majë, nuk duhen prerë sepse pengohet rritja e drurit. Ky lloj luftimi duhet bërë në 

formë aksioni dhe në afate të caktuara. Ndër masat silvikulturore janë të rëndësishme 

krijimi i pyjeve të përzier me nënpyll të pasur sepse ndikon në shtimin e shpendëve, të cilët 

janë armiq natyrorë të dëmtuesve të pyllit. Gjithashtu edhe me punime të tokës luftohen 

larvat dhe krisalidet që vendosen atje. Kundra larvave të procesionares, sidomos të moshave 

të reja që shfaqen nga fundi i gushtit fillimi i shtatorit, me rezultate të mira përdoret 

preparati me bazë Bacillus thuringiensis me spërkatje duke përdorur 3 kg preparat në çdo 

hektar. Ky preparat është përdorur me rezultate të mira edhe në vendin tonë.  

Sot kundra laravave të procesionares përdoren edhe disa preparate inhibitore që pengojnë 

formimin e kitinës që është përbërësi kryesor i kutikulës {lëkurës}. Një preparat i tillë është 

Diflubenzuroni që hidhet me spërkatje në shtator në kohën e shfaqjes së larvave të reja, që 

duke penguar formimin e lëkurës shkakton ngordhjen e tyre.Këto preparate nuk shkaktojnë 

ndikime në ekosistem. Proçesisonaria në natyrë kufizohet nga shumë entomofagë ndër ta 

më të përhapurit në vendin tonë janë: Trichograma sp. që paralizon vezët e procesionares, 

dipterët e familjes Tachinidae që parazitojnë larvat dhe të familjes Pteromalidae që 

parazitojnë krizalidat.  

Të gjithë këto parazitë gjenden edhe në vendin tonë. Grabitqari i larvave të procesionares 

është edhe milingona Fornica rufa L. që është gjendur edhe në vendin tonë, e cila formon 

fole të mëdha në pyll. Me këtë metodë biologjike sot luftojnë fitofagun në shumë vende të 

botës. Rekomandohet mbajtja e katër foleve për hektar për luftimin e procesionares. Fluturat 

e procesionares grabiten edhe nga grerëza Vespa germanica L. që është e përhapur në 

vendin tonë. Ghithashtu vemjet e këtij fitofagu kufizohen nga shumë sëmundje virusale, 

kërpudhore dhe bakteriale. Me kohën e lëvizjes së larvave nga drurët në tokë për të 

krizalindur, për grumbullimin e larvave vendosim në trungje letra ngjitëse. Këto gracka i 

vendosim rreth muajve prill-maj dhe më vonë i djegim.  
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3.13 Masat kimike janë më të kufizuara në masivet pyjore, megjithatë ato mund të 

përdoren sipas rastit.  

Kundra vemjeve në shtator ose edhe në shkurt-mars, kur ato fillojnë të ushqehen, mund 

të përdoren insekticidet e kontaktit dhe me veprim të brendshëm, siç janë Sevini ose 

Pomexi, ose Dipterexi me spërkatje me 0.2%.  

Mund të bëhen edhe pluhurosjet me Sevin, ose Dipterex që kanë 5% lame dozën 25-30 

kg/ha.  

Me këto preparate mund të pluhuroset edhe toka përreth trungjeve, në muajin prill - maj, 

me qëllim që të luftohen larvat përpara se ato të futen në tokë për krizalidim. 

3.14: Justifikimi ekonomik 

 

Ndërhyrja me luftimin mekanik të këtij dëmtuesi, është e vetmja metodë për të 

parandaluar dëmin e konsiderueshëm që ajo shkakton në grumbuj e prekur të pishës së 

zezë.  

 

Dëmi ekonomik i llogaritur për {191. 76} hektarë të prekur aktualisht shkon në {452} m3, 

vetëm po të mbajmë parasysh frenimin e rritjes vjetore me 3 m3/ha. E konvertuar në 

vlerë monetare me çmimet aktuale të shitjes së lëndës drusore në këmbë, dëmi i 

shkaktuar është {2 034 900} lekë.  

 

Po të llogaritim edhe vlerat e tjera si humbje e dëmtim i peisazhit, apo konvertimi i 

biomasës së humbur në kredite të sekuestrimit të karbonit, kjo vlerë thuajse dyfishohet. 

 

3.15: Kostimi financiar i operacionit 

 

Duke e konsideruar situatën e dëmtimit të grumbujve pyjorë si tepër të rëndë, 

emergjenca e ndërhyrjes me luftimin mekanik të këtij dëmtuesi duhet të konsiderohet si 

e patjetërsueshme.  

 

Si çdo operacion tjetër, edhe ky proces ndërhyrjeje ka kostot e veta financiare, të cilat 

janë relativisht të mëdha. Bazuar në normat e kryerjes së operacioneve të punës për këtë 

proces, më poshtë do të japim tabelën e kostove financiare të domosdoshme për 

realizimin e kësaj ndërhyrje. 
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                                                         BASHKIA E TIRANËS 

AGJENCIA E PARQEVE DHE REKREACIONI 

DREJTORIA E ADMINISTRIMIT TË PYJEVE DHE KULLOTAVE 
  

 K A P I T U LL I      IV 
 
 

4.1: PREVENTIV  PËR  LUFTIMIN  MEKANIK  TË  PROÇESIONARES  SË  PISHË  SË  ZEZË 
Thaumetopoea  pityocampa  {Den. et Schif}   -  " 90. 611 HA"  

 

Emri i objektit:         "Zabeli  i  Fagut - Vakumona" 

Ekonomia pyjore:     "Fag" 

Nr. ngastrave:           "10.a, 17.c, 28.a, 40.a, 140.a, 141.a" 

Sipërfaqja totale:      "90.611 ha" 

Lloji:                          "Pishë  e  zezë" 

Intensiteti:                 "Deri  në  25%"   
 

 

Shenja e 

manualit 

 

Përshkrimi i punimeve 
Volumi i 

punimeve 

239 - 1 - a 

 
Luftimi mekanik i proçesionaries, në  

pyje të rritur, infeksioni  deri në 25%. 

 
 

 

465 376  

 
 

 

SHUMA    
 

 

 

 

TVSH   20% 

 

 

 

TOTALI   I   PREVENTIVIT   

PËR   90. 611  HA 
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